
Mūsų šiandieninis Obalsis: 

Sunaikinimas Fašizmo!

VOLUME XXII, NO. 244.

VILAIS
KETVIRTADIENIS, SPALIO (OCTOBER) 16 D., 1941 M.

Visokia pagelba 

Kovojantiem Hitlerizmą!

3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENĄ...
Nenugalės
Kam Tos Ceremonijos
Nėra Susisiekimo
Gerai Padarė

Amerikos rašytojas (Rusijoj 
gimęs) Maurice įlindus sako, 
jog “upeliai tekės krauju; žemė 
bus išrausta; ilgus metus gali 
nusitęsti karas,” bet Hitleris ne
laimės.

Jei net ir Maskvą, ir Leningra
dą naciai paimlų, rusai vistick 
neatiduos savo žemės. Hilleriz- 
niui galas bus padaryta.

Pradžioj spalių Hitleris žadė
jo “už 48 valandų” stebuklus, 
bet jau dvi savaitės praėjo naujo 
ofensyvo, o naciai nepasivarė 
pirmyn 50 mylių. Ir juo toliau, 
tuo lėčiau jie eina.

Stebuklų nėra. Už kiekvieną 
žemės pėdą jie užmoka jaunų 
vokiečių lavonais.

Amerika sulaiko Suomijai 
kreditus.

Tas jau senai reikėjo padary
ti. Suomija juk įsikinkė Hitle
riui, o kas.su Hitleriu, lai Ame
rikos priešai.

Anglija turėtų karą Suomijai 
paskelbti.

Per dideles ceremonijas Ame
rikos ir Anglijos valdžios daro 
su kitais nacių talkininkais. Pa
vyzdžiui, Smetonos fašistinio 
režimo likučiai Amerikoj ir 
Anglijoj dirba Hitlerio naudai. 
Teisybe, atvirai veikti kaipo na
cių talkininkai jie negali; jie lai 
daro prisidengę.

Jie taipjau kariauja, kad ir 
liežuviais, prieš SSSR. Jitrkuo 
gali padeda Hitleriui.

Fordo įmonėje j ieškoma sa- 
botažninkų. Tai keista.

Kiek čia senai Fordas pri
glaudė pas save Hitlerio agen
tus. Rodos, neturėtų būti sunku 
surasti sabolažninkus.

Carl Van Doren, žymus Ame
rikos rašytojas, sako, išdavystės 
reikia jieškoti socialiai aukštose 
vietose. ‘Kaip 1776 metais, taip 
šiandien “aukšti sluoksniai” pa
laiko priešą.

Jis teisingai sako, jog visų 
Europos demokratijų, kritusių 
nacių aukomis, išdavikai buvo 
viršūnėse.

Amerikos apyseriai, nacių tal
kininkai, trukdymą apsigynimo 
bando primesti darbininkam, 
ypač komunistam, nes jie nori 
paslėpti savo veidą ir savo po
zicijas.

Tikruosius Prancūzijos išda
vikus jie irgi slepia, nes bijo, 
kad Amerikos žmonės gali pa
daryti reikiamą palyginimą ir 
pamatyti tikrus demokratijos 
priešus.

Amerikos bankai neturi jokio 
. susistiekimo su Norvegija, 
Olandija, Latvija, Lietuva ir 
Estija.

Reiškia, siųsti bent ką į las 
šalis dabar negalima.

Tai kur Smetonos fondas siųs 
surinktas aukas ir kaip?

Kelių nėra. Hitleriui į ran
kas Amerika nenorės nieko 
leisti.

Amerikos valdžia paima or
laivius siunčiamus į Peru ir 
siunčia Sovietų Sąjungai.

Ir gerai. Peru juk nėra pa
vojuje. O Sovietų fronte eina 
karas nevien los šalies, bet taip
gi ir Amerikos, neišskiriant nei 
Peru.

WASHINGTONAS, spal. 15. 
—Iš Maskvos sugryžusi delega
cija vyriausybei davė maždaug 
lokį pranešimą:

Jeigu Sovietų Sąjunga įstengs 
stabilizuoti žiemos frontą, tai 
esą nėra jokios abejonės, kad 
Amerika ir Anglija galės nu
siųsti Sovietams pakankamai 
lėktuvų ir lankų, pavasarį So
vietų Sąjunga galėtų pradėti 
prieš nazius ofensyvą.

Komisijos tvirtinimu, šiuo 
tarpu Sovietų Sąjungai stinga 
lėktuvų ir tankų. Smulkesnių 
ginklų ir artilerijos šovinių turi 
kiek reikia. Esą galima manyti, 
kad turi patenkinančius rezer
vus ir didžiųjų kanuolių.

Karinė Sovietų industrija, 
kaip žinia, esą anoj pusėj Uralu 
kalnų, tūkstančiai mylių į rytus 
nuo Maskvos.

Washinglone vyriauja nuo
monė, kad Maskvą naziai nepa
ims. Gali esą kariais ir Char
kovo nepaimti. Bet daleidžia. 
kad naziai gali įvaryti kylį 
Maskvos pietų šone ir šiaurės

Naziai Tariasi 
Išžudyti Protu 
Susirgusius Lenkus

LONDONAS, spal. 15.—Len- 
kų vyriausybė ištrėmime gavo 
žinių, kad okupuotoj Lenkijoj 
naziai pradėjo suregislravimą 
protu susirgusių lenkų. Lenkų 
vyriausybė reiškia baimės, kad 
suregistruotus ligonius naziai 
neišžudylų, o sykiu su jais ne
imlų žudyti ir politinius kali
nius. Lenkiją užėmę kartą na
ziai nužudė daugybę žmonių, 
atrastų psichopaliuese ligoninė
se, kuriu daugelis butų |>asvci- 
kę.

Kinai Pasitraukė iš Ichango, 
0 Japonai iš Changsha

CHUNGKING. — Kinų ka
riuomenė išlaikiusi savo ranko
se Icbang miestą tris dienas, va
kar iš jo pasitraukė. Kinų vy
riausybė kaltina japonus, kad 
kontratakuodami Ichangą nau
dojo “nuodingas dujas.” Kinai 
pasitraukdami iš Ichango smar
kiai spustelėjo japonus Hunan 
provincijoj ir juos ištrenkė iš 
Changsha miesto.

UŽSIMUŠĖ AMERIKOS 
ARMIJOS LAKŪNAS

MANILA. — Užsimušė lakū
nas jaunesnysis leitenantas Ja
mes II. Weaver, iš Freeport, III., 
kuomet jo lėktuvas ore užkliuvo 
už kito lėktuvo ir pasekmėj to 
nukrito žemėn.

WASHINGTONAS. — Civi
lio tiekimo direktorius Leon 
Henderson tvirtina, kad pasa- 
žierinių automobilių gamyba 
nukrisianti žemiau vyriausybės 
nustatytos normas, nes iš prie-' 
žasites karinių užsakymų stinga 
automobilių gamybai žaliavos.

Kiekvienas “Vilnies” skaityto
jas gali prisidėti prie naikini
mo hitlerinės propagandos tarp 
lietuvių.

Kaip?
Užrašykite “Vilnį” vieton hit

lerinę propagandą skleidžian
čių laikraščių.

V. Andrulis.

SUGRYŽUSI AMERIKOS MISIJA 
TVIRTINA, PAVASARĮ SOVIETAI 
GALĖS PULTI VOKIEČIUS

—
Misijos Tvirtinimu, Maskvą Naziai Nepa

ims; Gal Esą ir Charkovo Nepaims
šone ir luomi atskirti Vorošilo- 
vo armiją nuo Timošenkos ir 
pastarojo nuo Budenny armijos. 
O norint alsteigti susisiekimą 
tarpe armijų, visos trys armi
jos esą butų priverstos daugiau 
užleisti naziams teritorijos.

Wasbinglonas neabejoja, kad 
busią galima parūpinti Sovie
tams karinės medžiagos kiek 
reikia, nors ir transportacijos 
keliai gana keblus. Kol kas pa
ramą Sovietams siunčia trinu 
keliais: per Murmanską bei Ar
changelską, Vladivostoką ir pa
staruoju laiku pradėjo siųsti per 
Iraną.

Du Čekai Komunistai 
Bus Pakviesti Čeko
slovakijos Valdžion

LONDONAS, spal. 15.—Du 
žymus čekai komunistai, bus 
pakviesti užimti atitinkamas 
ministerijas ištrėmime esančioj 
Čekoslovakijos valdžioj. Tų pa
čių šaltinių žiniomis, sekančiais 
rinkimais Milan Hodza nebus 
rinktas vice-prezidentu. Pasta
ruoju laiku jisai elnė skelbti a't- 
steigimą Hapsburgų imperijos.

čekų valdžioje pasikeitimai 
įvyksią šio mėnesio 28-tą dieną. 
Ta dieną skaitoma Čekijos res
publikos tautos diena. Į naująją 
vyriausybę busią įsileista kele
tas žmonių ir nuo jaunesnės 
kartos.

Amerika Neduos 
Jokių Kreditų 
Finlandijai

WASHINGTONAS. spal. 15. 
—Jungtinių Valstijų vyriausy
bė painformavo Finlandiją, kad 
Amerika daugiau neduos jokių 
Finlandijai kreditų ir lai dello, 
kad Finlandijos valdžia neatsi
sako eiti išvien su Hitleriu prieš 
Sovietų Sąjungą.

Kelios savaitės prieš tai, vals
tybės sekretorius Cordell Hull 
oficialiai klausė finų valdžios, 
ar jinai, pasiekus senųjų rube- 
žių, nesitaria pasitraukti iš ka
ro.

Finlandijos valdžia atsakė, 
kad jai reikia “užimti tam tikras 
rusų teritorijas, idant užtikrin
ti Finlandijai saugumą.” Toks 
atsakymas, sako Cordell Hull, 
Amerikos valdžios nepatenkino.

Raudonarmiečiai 
Sutriuškino Nazių 
Siųstus

MASKVA, spal. 15.—Naziai 
dėjo didžiausias pastangas, kad 
lies Briansku įstumti raudonar
miečių divizijas į sląstus ir pas
kui apsupti. “Raudonoji žvaigž
dė” praneša, kad raudonarmie
čiai nazių pastangas sutriuški
no ir tvarkiai pasitraukė į stip
riai fortifikuotas naujas pozici
jas.

Taipjau Sovietų kariuomenės 
laikraštis praneša, kad nazių 
skverbimasis Oriolo sektoriuje 
labai sulėtintas. Sovietų aviaci
ja kerta smūgius nazių aviaci
jai ir tuomi neduoda nazių avia
cijai fronte pasireikšti.

Sovietu Lapelius Vo
kiečiai Siunčia Namo

SU RAUDONĄJA ARMIJA, 
spal. 15.—Raudonarmiečiam iš
blaškius nazių 18-tą armiją. So
vietų komandierams pateko na
zių karinės vadovybės doku
mentai. Vienas tų dokumentų 
įsako 18-tos armijos štabui žiū
rėti, kad eiliniai kareiviai ne
siųstų namiškiams Sovietų la
pelių, kurių Sovietų lėktuvai 
daug ir tankiai paskleidžia už- 
frontyje. Vokiečių štabui įsako
ma aštriai bausti kareivius, ku
rie skaitys Sovietų lapelius ir 
ypač siųs laiškuosemtimiškiams.

Naziai Žiauriai 
Persekioja Kunigus 
Lenkijoje

LONDONAS, spill. 15.—Len- 
kų vyriausybes organas “Dzien- 
nik Polski” tvirtina, kad kur 
nors Lenkijoje naziai įsteigė 
specialią koncentracijos stovyk
lą lenkų katalikų kunigams. 
Stovykloje esą jau uždaryta per 
200 kunigų ir vis daugiau jų te
nai uždaroma.

Vyskupus Jasinskį ir Tomcza- 
ką išvijo iš Lodziaus, o Plocko 
vyskupą įkalino.. Lodziaus 
miestą naziai perkrikštijo. Da
bar jį vadina Lilzinannstadl.”

Iranas ir Afganistanas 
Nutraukė Susisiekimą 
Su Vokietija

BERNE. Vilkis Vokieti
jos susisiekimas su Iranu ir Af
ganistanu nutrauktas. Laiškai 
neis į minėtas šalis nū iš Len
kijos. Čekoslovakijos, Belgijos, 
Holandijos. Norvegijos ir. Dani
jos.

šiuo tarpu Iranas yra Sovietų 
ir Anglijos kariuomenių kontro
lėj. Pastebėta, kad naziai smar- 

I kiai' veikia Afganistane.

Buvęs Panamos Prezidentas 
Uždarytas Kalėjiman

PANAMA. — Buvęs Panamos 
preziden. Dr. Arnulfo Arias su- 
gryžo iš Kubos į Panamą. Kai 
jo laivas įplaukė į Cristobal uos
tą, Panamos policija Ariasą su
ėmė ir nuvežus j sostinę įkalino. 
Naujoji vyriausybė sako, jei at
statytas prezidentas norės vykti 
į ištrėmimą, jam leis išvykti į 
kaimyninę valstybę Costa Rica.

Ties Odesa 750 
Rumunų Užmušta ir 
Nelaisvėn Paimta

ODESA, spal. 15. — Keliais 
pulkais kariuomenės rumunai 
puolė netoli nuo Odesos kaimą, 
kad įsistiprinti tolesniam puoli
mui Odesos.

Raudonarmiečiai ir Juodosios 
juros Sovietų karinio laivyno 
jurininkai puolimą atrėmė ir 
puolikus kontratakavo. Mūšyje 
500 rumunų užmušta ir 275 pa
imta į nelaisvę.

Vokiečiai Naikina 
Prancūzų Stovylas 
Okupuotoj Francūzijoj

LONDONAS.—Laisvųjų fran- 
euzų direklorialas turįs žinių, 
kad Alzacijos krašte Seleslat ir 
Strassburg miestuose naziai su
griovė istorines franeuzų sto
vylas. Seleslat mieste išrovė 
“laisvės medį.” Iš po nakties ki
tą rylą išrauto medžio vieloj at
rasta plakatas su tokiu užrašu: 
“Jisai ir vėl augs.”

Amerikos Valdžia 
Pervedė Sovietams 
Peru Lėktuvus

XF.W VORKAS, spal. 15.— 
Amerikos vyriausybė užgriebė 
New Yorko uoste esamus kari
nius lėktuvus, didžiumoj bom- 
berius, kurie laukė išgavenimo j 
Peru respubliką.

Minėtus karo lėktuvus, kurių 
piniginė vertė siekia $1,234,000, 
Peru respublikos vyriausybė 
pirkosi Kanadoj. Amerikos vy
riausybė lėktuvus užgriebė pasi
remdama nepaprastu šalies įs
tatymu. Lėktuvai tuojaus busią 
išsiųsti j Sovietų Sąjungą, tiesiai 
ar per Angliją. Už lėktuvus Pe
ru respublikai atlygins Sovietų 
Sąjunga.

NAZIŲ NUOSTOLIAI FRONTE 
NESVIETIŠKAI DIDELI

WASHINGTONAS. — Amri- 
kos kariuomenės štabo viršinin
kas gen. Marshall tvirtino atitin
kamai senato komisijai, kad vo
kiečių nuostoliai labai dideli. 
Esą kasdien netenka po 20,000 
kareivių.

Japonija ir Sovietų 
Sąjunga Pasirašė 
Sienų Sutarti

TOKIO, spal.15.—Japonų te- 
legraniinės agentūros žiniomis, 
Hsinking mieste Japonijos ir 
Sovietų Sąjungos įgalioti dele
gatai pasirašė sienų sutartį. Su
tartis galutinai nustato rubežius 
tarpe japonų kontroliuojamo 
Manchukuo (Mandžiurijos) ir 
Mongolijos Liaudies Respubli

kos.

JUGOSLAVAI PRIVERČIA ITALUS BĖGT NAMO
KAIRO, spal. 15.—čia einąs 

jugoslavų savaitraštis “Jugosla- 
venski Glasnik” apie jugoslavų 
kovas su okupantais paduoda 
tokių žinių:

“Didvyringa jugoslavų kova 
su okupantais sėkmingiausia 
plečiasi. Montonegrai savo tė
viškę faktinai apvalė nuo italų 
ir parsidavėlių “valdžios” žmo
nių.

“Italijos vyriausybės komi- 
sionierius Mazolini išbėgo atgal 
į Italiją. Nazių konsulai Turki
joj atsisako duoti vizas kelei
viams į Montonegriją. Jie sako 
nežiną kas kontroliuoja miestą, 
į kurį keleivis nori važiuot. Di
dieji Monlonegrijos miestai tan-

NADIAI NEĮEIS I MASKVA, NE-.
ŽIŪRINT TO, KAD KOL KAS 

JIE DAR VIS NESULAIKYTI
VISI MASKVOS GYVENTOJAI, KAIP IR 

LENINGRADO, STOJA GINTI SOSTINĘ
priešas pralaužė kai kurias vie
las musų apsigynimo linijos, ne
žiūrint, kad tai jiems baisiai kai
navo. Pasekmėj prasilaužimo 
priešas įgijo kai kurias pirme
nybes, kurios balansą jėgų nu
sveria prieš mumis.

“Raudonoji žvaigždū”sako, 
naziai artinasi prie Maskvos ke
turiais barais. Artėjimas jų bet
gi labai lėtas ir negirdėtai jiems 
nuostolingas. Raudoarmiečiai 
muša priešą kiekvieną pūdą žen
giant. Priešas kas valanda silps
ta ir bus sulaikytas.

Vyriausybės organas “Izvics- 
lija” šaukdamas raudonarmie
čius ir Maskvos gyventojus iš
vien ginti sostinę, kaip ginamas 
taningradas, sako:

“Kiekvienas žmogus privalo 
but gynėju, kiekvienas akmuo 
privalo but tvirtove ir kiekvie
nas fabrikas privalo gamint ap
sigynimo pabūklus.” Taip gi
nant miestą—“priešas į Maskvą 
niekuomet neįžengs. Jisai už
springs pats savo krauju.”

Anot pranešimo, skubiausia 
tvirtinama fortifikacijos aplink 
Maskvą, į apsigynimo liniją at- 
.gjibc'.nan.’a^exerypi ir karinė 
indfižiaga. ? Didžiausi mūšiai 
sparčiai artėja.

Tuo tarpu eina atkakliausi 
mūšiai visame centraliniaine 
fronte. Vien Viazmos sektoriuje 
per vieną vakar dieną užmušta 
13,000 nazių, šimtai sunaikinta 
tankų ir kitokių pabūklų.

Delei Kviečių 
Stokos Vokietijoj 
Plečiasi Pelagra

STOCKHOLMAS,’spal. 15.— 
Visoje Vokietijoje pradėjo 
smarkiai plėstis pelagros liga. 
Pelagra serganti žmonės esti su
dribę, be energijos ir be ūpo ir 
protiniai atbukę.

Liga tankiausia paeina iš prie
žasties stokos vitamino, kuris 
randamas kviečiuose.

Naziai Esą Užmušė 
4,000 Partizanų 
Lietuvoj

SOCKHOLM. — Švedų span- 
da gavusi pranešimų iš Berlyno, 
kurie sako, kad nuo okupavimo 
Lietuvos iki pastarųjų dienų, 
naziai nukovė 4,000 lietuvių par
tizanų.

Kaip žinia, visoje Lietuvoje 
partizanų judėjimas didelis ir 
vis labiau plečiasi. Kasdien vis 
daugiau žmonių dedasi į parti
zanų burius. Anuo tarpu ties 
Kaunu partizanai sudegino san
dėlius, prikrautus maisto iš 
valstiečių priplėšto. Jonavoj su
mušė nazių sargybinius ir atėmė 
gabentus j Vokietiją gyvulius.
MEKSIKOJE PAJAUSTA 
STIPRUS ŽEMĖS DREBJIMAS

MEKSIKOS MIESTAS.—Aca- 
pulco apylinkėje vakar naktį 
pajausta labai stiprus žemės 
drebėjimas.

ORAS]
CH1CAGOJ IR APIELINKĖJ 

—dalinai debesuota, bet šilčiau.

MASKVA, spal. 15.—Per pa
starąsias 21 valandas vokiečiai 
pasistūmėjo dar arčiau Mask
vos. Vakar rylą jie prasilaužė 
pro Sovietų apsigynimo liniją 
Viazmos sektoriuje ir priėjo ne
toliese Kalinino, 95 mylios nuo 
Maskvos.

“Raudonoji žvaigždė” prane
šdama apie nazių prasilaužimą 
atsikreipė j Maskvos gyvento
jus lokiu atsišaukimu: “Priešas 
artinasi prie svarbiausių sosti
nės kelių. Kogreičiausia privalo 
būti sustiprintas Maskvos ap
gynimas. Viazmos sektoriuje

Kongresinė Komisija 
Užgyrė Sumanymą 
Apginkluoti Laivus

WASHINGTONAS, spal. 15. 
—Kongresinė užsienio reikalų 
komisija užgyrė prez. Rooscvcl- 
lo sumanymą išleisti įstatymą, 
kad apginkhiot prekybinius lai
vus. Kaip šiandien komisija su
manymą patieks atstovų butui 
su palankia rekomendacija.

Administracijos žmonės :ltii- 
kę manyti, kad atstovų butas 
sumanymą greitai priims ir be 
rezervacijų.

Izoliacininkai tariasi pulti su
manymą senate. Bet vargiai jie 
įslcngs<>sumanymą sužaloti ar
ba. beiR sutrukdyti ir senate.

^manymui lapus įstatymu, 
Amerikos laivai, būdami apgin
kluoti.’ drąsiai galėtų plaukti su 
kariniais kroviniais į tų šalių 
uostus, kurios veda karą su hit
lerine Vokietija.

Laivynas ir 
Artilerija Vanoja 
Nazius Pietuose

MASKVA, spal. 15.—-Vėlesnis 
Sovietų komunikatas sako, kad 
Juodųjų jūrių karinio laivyno 
kanuolės ir krantų baterėjos, o 
taipgi ir aviacija, kerta naziams 
didelius smūgius visu pajūriu.

Nuo karinių laivų pakilę bom- 
beriai sudaužė daugybę nazių 
amunicijos sandėlių, 7 tankus 
ir 15 (rokų. Laivų kanuolės su
daužė tris amunicijos sandėlius, 
daugelį tankų ir keletą artileri
jos balerėjų.

Leningrado sektoriuje Sovie
tų karinės jėgos pasekmingai 
puolė nazius visu sektoriaus li
nijos ilgumu. Mūšio lauke na
ziai paliko 1,500 užmuštu karei
vių ir 50 sudaužytų trakų su in- 
fanterija. Be to, raudonarmie
čiai sunaikino 28 kulkosvaidžių 
lizdus.

ANGLAI BOMBARDAVO 
NAZIŲ FABRIKUS 
PIETUOSE

LONDONAS. — Aviacijos mi
nisterija sako, kad daugelis an
glų skadronų smarkiai bombar
davo vokiečių karinius fabrikus 
ir geležinkelius Vokietijos pie
tuose.
Kaziai uždarė holandi- 
jos darbininkų unijas

BERLYNAS. — Nazių prane
šama, kad jie uždarė Holandijoj 
katalikiškas darbininkų unijas.

kiai buna kontroliuojami parti
zanų.

Tokia jau padėtis ir Serbijoj. 
Tankiai naziai nežino kuris ser
bų miestas kontrolėj sukilėlių ir 
kuris okupantų ir jiems parsi
davusius Nadič “valdžios.”
CIO ATŠAUKĖ STREIKĄ 
TANKŲ FABRIKE

DETROITAS. — Auto Darbi
ninkų Unijos prezidentas Tho
mas sako, pasitarus su Defense 
Mediation Boardu atšaukta 
Hillsdale Steel Products kom
panijos darbininkų streikas. 
Streiko atšaukimas leidžia pra
dėt gaminimą labai reikalingų 
tankų.

1

kas.su


'Antras puslapis.'’

“ V IL NIS ’ \
(THE SURGE)

' LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months 4.25, foreign countries $8.00, six 
months 4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, >4 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
02.00, % year $1.25.

Advertising rates on application 
/ 0116 South Halsted Street, Chicago, DI.

_________ PHONE, VICTORY 1455
gntered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Amerika Ir Suomija
Su Suomijos fašistais jau senai nerei

kėjo daryti jokių ceremonijų. Santykiuo
se su Mannerheimais ir Tanneriais per
daug jau vaduotasi cukriniais sentimen
taliais sumetimais buk jie vis dar “atsto
vauja demokratiją.”

Dar prieš šį karą Suomija buvo Vokie- 
# tijos placdarmu, o dabar ji iki ausų įsi- 

klampojo kruvinose nacių avantiūrose. 
Jei ji oficialiai dar neprisirašė prie ašies, 
tai tik tuo tikslu, kad apgavus Ameriką ir 
Angliją.

Pagaliaus ir Washingtono valdžia priė
jo išvados, kad Suomija yra ir šios šalies 
priešas ir bus traktuojama, kaipo priešas.

Vienam Chicagos laikraščiui praneša iš 
Washingtono, kad ateityje Suomija nebe- 
gausianti iš Amerikos jokių kreditų, jo
kių paskolų.

Amerikos valdžia dar vis tikėjosi, kad 
Suomiją bus galima privesti prie pakaros 
ir atkivinkliuoti nuo nacių. Tai buvo nai- 
viškumas. Naciai ir baltasuomiai yra dvy
nukai.

Keli metai atgal Amerika suteikė Suo
mijai kreditų—$30,000,000. Po to ji vėl 
gavo $50,000,000. Tuomi ji buvo labai su
stiprinta ir padrąsinta suokalbiuose prieš 
Sovietus. Jau tuomet ji veikė, kaipo Hit
lerio avanpostas šiaurėje. Tik dabar Ame
rikos valdžia pamatė, kad jos duosnumas 
buvo panaudotas biauriems tikslams.

Tas pats korespondentas, kuris prane
ša apie nutraukimą kreditų Suomijai, sa
kosi girdėjęs, kad diplomatmiai santykiai 
su Suomija nebus nutraukti. Gal tai yra 
todėl, kad ir su Vokietija diplomatiniai 
santykiai nenutraukti.

Suomijos reakcionieriai yra vilkai 
avies kailyje. Jie yra Hitlerio landsknech- 
tai. Dalyvaudami plėšikiškam kare jie ir 
pačią suomių tautą stumia pražutin.

Oportunizmas Virtęs Prasižengimu
Meksikos prezidentas Avila Camacho 

palinkęs ne tik prie oportunizmo ir neleis
tinų kompromisų su demokratijos1 prie
šais. Jis jiems padeda ir tuo budu vis la
biau antagonizuoja prieš save Meksikos 
liaudį.

Ta jo vedamoji linija priėjo prie to, kad 
jisai pradėjo remti taip vadinamus “sin- 
arkvistus,” pusiau utilitarinę organizaci
ją, apie kurią jau iš seniau žinoma, kad ji 
su naciais ir fašistais, ši organizacija la
bai panaši Ispanijos Falangai ir turi su ja 
ryšių.

Sinarkvistai įsigeidė kolonizuoti Pietų 
Kaliforniją. Jie nori ten sutraukti kelis 
šimtus tūkstančių savo narių. Apsigyve
nę vienoj vietoj, kuri strateginiu atžvilgiu 
labai svarbi, sinarkvistai sudarytų labai 
didelį pavojų. Tai butų tvirtovė fašistinio 
judėjimo.

Meksikos žmonės mato tą pavojų. Mek
sikos atstovų butas vienbalsiai pasisakė 
prieš tą kolonizacijos planą.

Kalbėdamas apie sinarkvistus atstovas 
Zapata Vela pareiškė: “Sinarkvistų orga
nas nesenai rašė, kad nei Anglija, nei 
Jungtinės Valstijos nekovoja už laisvę... 
Jų uniforma, jų flagė, jų saliutas, jų ko
vos metodas lygiai tie patys, kaip pas na
cius ir fašistus. Aš esu įsitikinęs, kad fi
nansiniai juos remia italai, vokiečiai ir 
falangistai.”

Tai tokie faktai. Bet prezidentas Cama
cho laimina sinarkvistus ir pritaria jų 
kolonizacijos planui.

Jei jis nesiskaitys su Meksikos liaudies 
atstovybe, tai bus pamato jį įtarti liaudies 
priešu.

VILNIS Spalio 16 d., 1941 m., No. 244..

Išsigando
J. Marcinkevičiaus radiograma apie 

pirmąsias karo dienas Lietuvoje labai su- 
purtę naujieniečius, draugiečius ir kitus 
pro-naciškus gazietninkus. Mat, tai nebu
vo pranešimas iš Berlyno. Ancevičiaus 
pranešimai iš Berlyno jiems yra kaip ta 
cudauna mostis.

Bet čia, mat, pranešimas iš Sovietų Są
jungos, pirmas visapusis aprašymas kaip 
elgėsi Lietuvoj fašistiniai barbariai pir
momis karo dienomis. Jei tas faktas taip 
supurtė ponus šimučius, Grigaičius ir vi
są jų kompaniją, tai tas rodo, kaip malo
nios jiems žinios iš Berlyno ir kaip baisios 
jiems žinios iš Maskvos.

Jie taip susinervavo, kad net kūdikiškai 
pradėjo kukčioti, jog iš viso tokia radio
grama nebuvo gauta, ir kad ją “sufabri
kavo Brooklyne.”

Kaip tai? Jei “Naujienos” su “Draugu” 
gali gauti radiogramas iš Berlyno, tai ko
dėl kiti laikraščiai negali gauti radiogra
mų iš Maskvos? Maskvoj yra daug Ame
rikos korespondentų, kurie kasdien pra
neša kas dedasi karo fronte. Tai yra visai 
paprasta, visai neturalu.

Sakyti, kad tokia radiograma iš viso 
negalėjo būti atsiųsta reiškia įpulti į labai 
didelę desperaciją ir baimę.

Tie patys laikraščiai labai išsigando ir 
P. Cvirkos pranešimo. Mat, jų Ancevi- 
čius buvo patupdęs P. Cvirką Vilniaus ka
lėjime. O čia pasirodo, kad P. Cvirka lais
vas ir gyvena laisvoj šalyj. Kaip čia ne
bus pikta! Tik pamislykit: tas rašytojas 
turėtų, būti fašistinių budelių naguose, 
bet jam pasisekė nepatekti į budelių na
gus! Jau vien dėl to reikia įpult į despera
ciją. O antra—jų informantas Acevičius 
pasirodė esąs didelis melagius. Jei jis ga
lėjo taip riebiai pameluoti apie Cvirką, 
tai jis yra labai didelis melų meisteris. O 
juk “Naujienoms” ir “Draugui” labiau
sia rupi palaikyti Ancevičiaus “autorite
tą.”

Tie laikraščiai rėkauja,, kodėl “Laisvė” 
nepaskelbė P;' Cvirkos radiogramos teks
to? Jei Cvirka pranešė tik apie save ir a- 
pie tai, kad jis nepeteko į budelių nagus 
ir esąs laisvoj šalyj, tai tas ir buvo praneš
ta. Ko daugiau reikia? Jei jo radiogra
moj nebuvo jokių kitų žinių, tai juk jas ir 
negalima paskelbti.

Grigaičio-šimučio kompanija nori 
“teksto”. Bet juk jie turi tekstą J. Marcin
kevičiaus radiogramos. Vienok jie sako, 
kad tas tekstas falsifikacija!

Išrodo, kad tiems ponams “kritikams” 
trūksta kelių šulų.

WASHINGTONE PAREIŠKIMAS VISUOMENEI

SSSR kariuomenės ir liau
dies heroiškumas kare prieš 
nacių plėšrią karo mašiną 
gerokai sutarpino apyserių 
ir. izoliacininkų jėgas Wa
shingtone. Jų skaičius 
nyksta.

Balsuojant Lend-Lease bi
lių jie gavo vos 67 balsus, 
kuomet už bilių balsavo net 
328.

Dar prasčiau jiems išėjo 
su pataisymu, kad iš tame 
biliuje nustatytų arti šešių 
bilionų dolerių Sovietai ne
gautų nieko. Tokį pataisy
mą davė reakcininkas repu- 
blikonas Robert Rich, iš 
Pennsylvanijos.

Tas pataisymas gavo tik
21 balsą. ____ _____ __________

Tai buvo skaudus smūgis I įom durim sesijon.
apyseriams. , Bilius tuojau eis Kon-

Vietoj pakenkti Sovie- gresan.
tams, tas apyserių žygis pa-1 Apie 11 apyserių ir izolia- 
dėjo. štai kaip kalbėjo tūli; cininkų susibūrė krūvon ir 
kongresmanai: į planuoja smarkiai grumtis

“Aš norėčiau, kad Angli-1 
ja kariautų. Aš geriau ve
liju siųsti kiekvieną dolerį 
iš šio paskyrimo Sovietų Są
jungai, kuri viena veda visą 
šį karą prieš Hitlerį.

“Aš norėčiau, kad Angli
ja parodytų tiek pasiryžimo 
kariaut prieš Hitlerį, kaip 
Sovietai parodo.”

Taip kalbėjo atstovų buto 
narys William M. Colmer, 
demokratas iš Mississippi?

Clifton A. Woodrum, iš 
Virginijos, gi sakė:

“Aš labai norėčiau, kad 
už visus šešis bilionus dole
rių orlaiviai ir ginklai būtų 
tiesiog nugabenti Sovietų 
žemėn, ir kada tai būtų pa
daryta juo greičiau, kad pa
gelbėti Rusų armijai jos 
sunkiame kare prieš Hitle
rio armiją.”

Mr. Rich bandė įterpti: 
“Ar jūs manote, kad mes tu-

reiškė, kad nacių dabarti
niai laimėjimai Sovietų 
fronte nekelia pas jį baimės, 
kad Amerikos pagelba gali 
laiku nenueiti Sovietams. Ji 
nueis. Sovietai laikysis ir 
fašizmas pralaimės.

Amerikoje orlaivių gamy
ba jau pasiekė arti 2,000 j 
mėnesį. Daugelį orlaivių bus 
galima pasiųsti Sovietų Są
jungai. O gavus gerai tokios 
paramos SSSR išvys nacius 
iš savo žemės, ir jie bus su
mušti.

Atstovų Buto Užsienio 
Reikalų Komitetas jau bai
gė apklausinėjimą Neutra
lumo Akto pakeitimui. Jis iš 
viešos sesijos eina uždary-

prieš neutralumo pataisy
mą. Kaip rodos, jų pastan
gos bus bergždžios. Jų jėgos 
ir skaičius skubiai tirpsta.

Net ir priešingi Adminis
tracijos užsienio politikai, 
kaip Vorys iš Ohio, kriti
kuodamas Administracijos 
šalininkų žygius, vistiek 
pripažino, kad Anglija ir So
vietų Sąjunga užsitarnauja 
paramos ir reikia duoti ta 
parama.

I Atrodo, kad senatoriai 
Wheeler ir Nye, kurie manė 
labai populiariais tapsią su
sidėję su apyseriais, kaip tik 
priešingai, -neteks įtekmės 
ir kurios turėjo.

Už Lend-Lease bilių bal
savo ir 96 republikonai ir 
prieš tik 8 demokratai.

Vis daugiau ir republiko- 
nų pereina Administracijos, 
o tai Roosevelto, pusėn.

Chicagos anglų spaudoj pasirodė pranešimas, kad An
tanas Smetona išvyksta į prakalbų maršrutą, kurį jam 
rengia kokis tenai “tautos gelbėjimo fondas.” (Anglų ver
sijoj—Lithuanian National Relief Fund). Maršrutas pra
sidėjo praeitą pirmadienį su pokiliu Palmer House viešbu
tyje. Maršruto tikslas esąs sukelti sumas pinigų šelpimui 
Lietuvoj žmonių nukentėjusių nuo karo.

Ryšium su Antano Smetonos maršruto paskelbimu, 
Chicagos majoras p. Edward J. Kelly praeitą šeštadienį 
dekleravo šią savaitę, pradedant su spalio 13 diena, “kaip 
laikotarpį lankymui pramogų rengiamų naudai “Tautos 
Gelbėjimo Fondo.”

Mes, Chicagos Lietuvių Konferencijos komitetas, pa
reiškiant :

1) Antanas Smetona neatstovauja Lietuvos; faktinai 
jisai niekuomet nebuvo legalus Lietuvos atstovas ar jos 
pareigūnas. Į respublikos prezidento pareigas jisai dasiga- 
vo smurtu ir smurto priemonėm per 14 metų laikėsi tose 
pareigose.

2) Būdamas “prezidentu” jisai baisiai žemino lietuvių 
tautą, sakydamas, kad jinai “nepribrendus demokratiškai 
valdytis” ir todėl jisai ją valdė fašistinėm priemonėm.

3) Skelbdamas karą Sovietų Sąjungai birželio 22 die
ną, 1941 m., pats Hitleris pasakė, visam pasauliui, kad An
tanas Smetona yra maldavęs jį, Hitlerį, ateiti su nazių ar
mija ir okupuoti Lietuvą.

4) Nors Hitlerio karinės govėdos dabar terioja ir plė
šia Lietuvą, terorizuoja ir žudo Lietuvoj žmones, o Anta
nas Smetona dar nė žodžiu nėra prasitaręs prieš Lietuvos 
okupaciją ir ypatingai prieš hitlerizmą.

Tačiau visuomet ir kiekvienai progai pasitaikius 
šmeižia Sovietų Sąjungą, kurios karą prieš hitlerinę Vo
kietiją net pats prez. Rooseveltas ir Anglijos premieras 
Churchill vadina savo karu.

5) Todėl mes nemanome, kad Antanui Smetonai rū
pėtų Lietuva ir josios žmonės. Antra, laikantis prez. Roo
sevelto užsienio politikos jokis gelbėjimas ar šelpimas 
žmonių Lietuvoj šiuo tarpu negalimas, nes Lietuva oku
puota Hitlerio karinių govėdų. šiuo tarpu siuntimas pini
gų ar daiktų į Lietuvą, Lietuvos žmonėms nepadėtų, nes 
daiktus ir pinigus pasigrobtų nazių valdžia. Tai butų ne 
Lietuvos žmonėms pagelba, o tik hitlerizmui—didžiausiam 
žmonijos, sykiu ir Jungtinių Valstijų, priešui.

Mes, Chicagos Lietuvių Konferencijos komitetas, gi
liai įsitikinę, kad lietuvių visuomenė gerai pažindama An
taną Sihefonį, tihkamai 'įvertink1 esamą situaciją ir tinka
mai reaguos į. jo veikimą.

Dr. A. L. Graičunas,
Chicagos Liet. Konf. Pirmininkas.

PRAKALBOS, PARAMA SSSR KARIAM

Lėktuvų Produkcija
Pereitą mėnesį Jungtinėse Valstijose 

pagaminta 1,914 lėktuvų. Rugpiučio mė
nesį pagaminta 1,854 lėktuvai. Gamyba 
didėja, bet pusėtinai lėtu tempu.

Manoma, kad lapkričio-gruodžio mė
nesiais lėktuvų produkcija pakils iki 2,- 
500. Ši skaitlinė jau gana įspūdinga.

Iš viso šiais metais bus pagaminta dau
giau negu 20,000. Tai didesnis skaičius 
negu buvo tikėtasi šių metų pradžioje.

Amerika turi daug lėktuvų ir dar dau
giau jų turės. Manoma, kad sekančiais 
metais lėktuvų produkcija pakils iki 30,- 
000. Jie yra geros rųšies, o daugelis jų, 
kaip sako ekspertai, yra “revoliucioniš- 
kos konstrukcijos.”

Daug Amerikos lėktuvų yra Anglijoj. 
Veikiausia jų yra ir Sovietų fronte. Jų 
reikia ten siųsti kuo daugiausia, kuo dau
giausia.

rime eiti kariauti Rusijon?” 
“Čia kalba eina ne apie 

ėjimą kariauti, bet apie sky
rimą pinigų paramos teiki
mui, atšovė Woodrum.

Prezidentas Rooseveltas 
spaudos konferencijoj pa-

Jei ponas Wheelens turė
jo aspiracijų būti preziden
tiniu kandidatu, tos aspira
cijos pasiliks jo kišeniuje. 
Jis nedrys tai pareikšti, nes 
progų jį nominuoti ant bent 

i kokio tikieto nebus.
žurnalistas.

Peoria, Ill.—Spalių 12 čia įvy
ko prakalbos Whaite’u salėj, 
ant 4311 S. Adams SI. Kalbėjo 
iš Chicagos atvykęs V. Andrulis. 
Jis aiškino karą, kaip naciu pa
grobę daugeli šalių savo karo 
mašiną sustiprino! ir. kaip jie 
pavergę žmones okupuotose ša
lyse.

Milingas tad gerai pavyko.
Beje, po mitingo d. White at

nešė skanių senvičių, tai Užkan
dome ir gerai pasikalbėjome su 
svečiais Andruliu ir jo žmona.

Reikėtų dažniau mums mitin
gus parengti. Wbite’ai už salę 
mums nieko neima, tai geriau
sia proga laikyti milingus.

Aiškino, kad ir tarp lietuvių 
yra nacių talkininkų, kurie savo 
spaudoj deda Hitlerio agento 
Prano Ancevičiaus iš Berlyno
siunčiamą propagandą. Tos pro
pagandos tikslas tarpe lietuvių 
kelti neapykantą prieš Sovietų 
Sąjungą, kari tuo būdu kenkti 
vieningam lietuvių veikimui 
prieš hitlerizmą, ir kad nu
kreipti akis nuo nacių kruvinų 
darbų okupacijoje.

Žmonių buvo kaip dėl mūsų 
mažos lietuvių kolonijos gan ge
ras būrys ir visi atydžiai klau
sėsi. Ir baigus milingą žmonės 
nesiskirsiė.

Parinkta aukų lėšų padengi
mui ir paramai Sovietų karo nu
kentėjusių. Aukojo sekamai:

Beje, kiek pirmiau irgi sudė
ta aukų SSSR rėmimui.

Koresp.

KLAIDA
Vakar dienos “Vilny,” apžvalgų sky

riuje, įvyko nemaloni klaida. Kur rašoma 
“svarbi konferencija” turėjo būti “biauri 
konspiracija.” Tą klaidą šiuomi atitaiso
me.

George Arliss (dešinėj), žinomas judžių ir estrados ak

torius, gryžęs Anglijon nubaustas 4,500 svarų sterlingų 

užsimokėti už nesuregistravimą visų savo pajamų. Jis 

čia eina su savo advokatu.

Mrs. Wm. While......... $3.00
Simonas Maslaveskas .... 2.00 
A. Zikus ......................... l.(K)
Mrs. Shatkus ............... 1.00
John Slfatkus ............... 1.00
Dan Yankoski ............... 1.00

Harriman Yra 
Aukštos Nuomonės 
Apie Staliną

LONDONAS. — W. Avcrell 
Harriman, buvęs Amerikos de
legacijos į Maskvos konferenci
ją pirmininkas, apie Sovietų 
Sąjungos vadus bendrai, o Sta
liną ypatingai, prielankiai atsi
liepė.

Apie Staliną vienu atveju 
Harriman sakė: “Nėra žmo
gaus, kuris galėtų greičiau dirb
ti ir su didesniu įtempimu.”

Harriman yra labai aukštos 
nuomonės ir apie Sovietų ledi
ni kus ir lakūnus. “Tai žmonės, 
kurie labai greitai išmoksta ir 
greitai tampa pirmaeiliais žino
vais.”

Pastaruoju laiku labai smarkiai plati
nasi “Daily Worker,” o ypač “Sunday 
Worker.” Labai reikėtų, kad ir lietuviai, 
moką angliškai, pradėtų skaityti tuos du 
laikraščius, arba bent vieną jų.

Po pusę dolerio: Mike Šim
kus, John Kozlauskas, ('.has. Pa
tauškus, Wm. Savage.

Po 25 centus: Juozas Pieter is, 
Vincas Skripkiūnas ir Geo. Bu
rtas.

Viso surinkta $11.75.
Vienas žmogus vėliau pridėjo 

25 centus, lai pasidarė $12.
“Vilnį” atsinaujino keturi, 

nors dviejų dar baigsis ne daug 
vėliau. Naujai užsirašė “Vilnį” 
du ir du kili žadėjo užsirašyti 
neužilgo.

IX1NDONAS. — Ixindonc če
kai gavo smulkmcningų prane
šimų iš Pragos, kad okupantai 
naziąi Čekijoj ir Moravijoj už
darė 900 čekų laikraščių ir pe
riodinių leidinių. Jų spaustuve^ 
bei kitokį turtą išsivežė Vokieti
jon. Praeitą savaitę uždare pas
kutinius du žurnalus. Vienas 
“Apžvalga”—rūpinosi vien isto
riniais klausimais, o kitasr—( 
“Maly Ctenar”, vaikų klausi
mais.

2



Spalio 16 d., 1941 m., No. 244. VILNIS Trečias puslapi.

APIE ST. PAUL IR MINNEAPOLIS LIETUVIUS
Trys Draugijos ir Kiti Dalykai.

šiuose dvynukų miestuose 
yra daugiau lietuvių, negu iki 
šiol buvo skaičiuota. Bendrai, 
Minneapolyje, SI. Paul ir South 
St. Paul yra apie 100 šeimynų— 
viso su čia gimiais bus per 300 
lietuvių. Beveik visi vedusieji 
turi diktas šeimas—po 3, 4 ir 5 
vaikus.

Atvykus j Minneapolį su 
spaudos reikalais, teko susipa
žinti su labai maloniu vilniečiu 
drg. Andy Adams. Jis su savo 
automobilium per dvi dienas 
pavežiojo po lietuvių apgyven
tas vielas. Dėka jo nuoširdumo 
čia gauta nemažai naujų skai
tytojų “Vilniai”.

Pirmu kartu teko susipažinti 
su St. Lcnkės-Lenkučio šeima. 
Jie turi didelę ir gražią aludę ir 
užkandžių vielą. Lenkės turi du 
sūnus ir dukterį. Duktė lanko 
Minnesotos Universiteto komer
cijos skyrių. Užėjau pas Žibą, 
seną vilnietį. Jis yra ilgametinės 
čionykštės lietuvių draugijos 
sekretorius. Drg. Greško užsira
šė “Vilnies” Moterų Skyrių. 
“Vilnį” užsirašė J. Chudar, St. 
Strazdas, A. Vaitekūnailė ir C. 
Zdanauskienė Motcnj Skyrių.

J. Butkus nuo senai skaito 
“Vilnį”. Jis paaukavo preso fon- 
dan $1.10. C. Zanauskįenė davė 
“Vilniai” $3.

Trys lietuviai turi gražias ir 
dideles alines, Mondyka, Stanley 
ir Lenkės.

čia daug lietuvių jaunimo 
yra išėjusio į armiją. Sbudarai 
turi tris sūnus. Vienas jų armi
joj, kitam tuoj teks eiti. Barz- 
dienės vienas sūnus armijoj.

C. Zanauskienė, kurios vyras 
nesenai numirė, ateinančio mė
nesio pradžioj važiuos pasisve
čiuoti pas dukterį į Californiją.

Rugsėjo 20 d. numirė senas 
So. St. Paul gyventojas V. Sau
lėms. Paliko 3 sūnus ir dvi duk
teris; Jau buvo pagyvenęs žmo
gus.

Lietuvių Draugijos.
čia iš senai gyvuoja dvi vyrų 

draugijos. Minneapoly Ameri
kos Lietuvių Laisvės Draugija. 
Jos prezidentas yra J. Clnujar,' 
sekretorius Žibąs. St. Pąųje gy
vuoja’ Broliškos Pagelios Lietu
vių Draugija. Jos pirmininku 
yra jaunasis Bužis, kuris yra

BENLD’O IR APIELINKĖS LIETUVIAMS
Benld, III.—Ar žinote, kad 

Agnė Kenstavičienė, kuri yra 
labai gera dainininkė ir kuri 
dainuos pas mus koncerte lap
kričio (November) 1 dieną, yra 
mūsų miestuko duktė.

Jinai gimus Benlde.
Kenstavičienė yra Agotėlė 

Janulevičiūtė. Jinai gimus mū
sų miestely, bet paskui su mo
tina persikėlus gyventi Chi- 
cagon.

Kurie žino ją, sako, kad nuo 
pat mažens ji mylėjo dainuoti 
ir turėjo gražų balselį. Nuvy
kus Chicagon, jinai ėmė mo
kintis dainuoti.

Dabar ji yra pirmaeilė daini
ninkė.

Jos vyras, Juozas Kenstavi- 
čius, yra baigęs muzikos kon
servatoriją ir toliau mokinasi 
muzikos. Jis vadovauja didžiau-

JUOZ. KENSTAVIČIUS

šiam ir geriausiam lietuvių cho
rui Amerikoje, LKM Chorui. 
Jisai taipgi dalyvaus šiame kon

komercinis piešėjas ir jo tėvelis 
sekretorius. Abidvi šios draugi
jos turi apie po 20 narių ar po 
daugiau.

Apart šių draugijų, nesenai 
moterys įsisteigė savo draugiją, 
lai Dvynukinių Miestų Ameri
kos Lietuvių Moterų Draugija, 
ši draugija sutverta del pasi
linksminimo ir savo narių pa
gelbai. Susirgus nariai atlanko, 
nuperka gėlių: numirus nuper
ka už $10 gėlių arba šeimynai 
išmoka pinigus, šios draugijos, 
kuri turi per 30 narių, pirminin
kė yra Pečiuliūnienė.

Draugija laiko kiekvieno mė
nesio pirmą pirmadienį susirin
kimus 8 vai. vakare, 2694 Uni
versity avė., St. Pauls. Per mi
tingus turi pasilinksminimus.

Moterų draugija spalio 25 d. 
turės Halloween šokius 8 vai. 
vakare Central Commerce Club 
salėje.

A. Vaitekūnailė orėtų, kad 
atsišauktų senas iš Lietuvos kai
mynas bei kili apie jį praneštų, 
tai Juozas šeštokas iš Troškūnų 
parapijos, Panevėžio apskričio. 
Pirmiau ilgai gyveno Cbicagoj. 
A. Vaitekūnailė gyvena 723 Van 
Buren St., Minneapolis, Minn.

Kiti Nuotikiai.

šiomis dienomis kailiasiuviai 
laimėjo algų pakėlimą. Jie rei
kalavo daugiau, bet pagaliau su
sitaikė ant 7 nuošimčių algos 
pakėlimo.

Spalio 9 d. čia įvyko socialis
to N. Thomas debatai su profe
sorium Fraser. Socialistas išva
džiojo taip, kad Hitleris galin
gas, net Britanija jo bijo, lai 
Amerikai visai nereikia daryti 
tokių žingsnių, kurie pykintų 
Hitlerį. Geriau nepadėti nė Bri
tanijai, nė Sovietų Sąjungai, o 
naciai lai įsigali pasaulyje. To
kia išvada iš jo kalbos pasidaro.

Profesorius Fraser nurodė, 
kad hitlerizmo pavojus gręsia 
visam pasauliui. Amerika turi 
padėti prieš Hitlerį kariaujan- 
čiom šalim net jai ir Amerikai 
reikėtų eiti į karą.

Jis-snkė.-kaiFšiaudinia  i- balsa-v 
viniai parodo, jog šios šalies 
žmonės pasiryžę, jei reikės, ir 
karu atremti hitlerizmą.

Tai. njat kaip socialisto Tho
mas pasekėjų siūlai susimezga 
su naciais.

Vilnietis.

certe, lapkričio 1, su savo dviem 
gitaristais. Jų trio labai gražiai 
groja Havvajų muziką.

Apie Povilą Stogį, kuris irgi 
dainuos koncerte, liek pasaky
siu, kad jis geriausis lietuvių vy
rų dainininkas Amerikoj.

Jis turi labai tvirtą balsą, ge
rai lavintą. Jis taigi “estrados 
žmogus,” prie dainos duoda ir 
reikalingus gestus. Būdamas 
Chicagoj mačiau jį daug kartų 
vaidinant ir dainuojant.

Benldiečiai, ruoškitės prie šio 
koncerto. Užgirsite savo mies
tuko dukrą dainuojant, taipgi 
užgirsit kitus gerus programo 
dalyvius dainuojant, grainant.

Tokios progos retai taikosi. 
Mūsų miestely tai pirma tokia 
proga.

Esu tikras, kad koncerte da
lyvaus ir daugelis apielinkės lie
tuvių. “Vilnies” skaitytojai visi 
žinos apie šį koncertą. Jie norės 
gražių dainų pasiklausyti ir sa
vo dienraštį paremti.

Koncerte, tad, bus geros pro
gos ir kaimynus ir gentis iš ki
tur susitikti.

O kas dėl dainų, galiu užti
krinti, būsite labai patenkinti.

Vilnietis.

Paryžius.—Hitlerio emisarai 
pradėjo tartis su kokiu ten ru
su, save vadinančiu “Vladimiru 
Kirylovičiu” ir dar “didžiuoju 
kunigaikščiu”, 24 metų amžiaus 
vaikėzu. Hitlerininkai jam siūlo 
“Rusijos caro karūną”. Tas nai
vus vaikėzas esą sutinkąs “ka
rūną priimti”.

(šis straipsnis tilpo Lietu
vos spaudoje lygiai savaitė 
prieš nacių užpuolimą. Kur 
dabar randasi lietuvių myli
mas poetas, senelis Jovaras, 
nežinoma.—RED.).

Jovaras —liaudies sūnus, gy
veno liaudyje ir su liaudimi, dai
navo jai ir apie ją. Nedaug apie 
jį težino jaunoji karia, nes Jo
varo vardas buržuazinėje Lietu
voje retai tebuvo minimas. Kas 
drįso spausdinti jo eilėraščius, 
kartais atsidurdavo kalėjime, 
kaip tai buvo atsilikę su “Šiau
lių Naujienų” redaktorium, įdė
jusiu Jovaro eilėraštį “Vieš
pačiui.”
mė 1880 sausio 1. Kalniškių kai
me 1880—I—1 d. Kalniškių kai
me, Šiaulių apskr. Tėvai turėjo 
tris dešimtines menkos pelkėtos 
žemės, gyveno dūminėje, be 
dūmtraukio, grįčioje. šeimoje 
buvo keturi vaikai.

Tėvas buvo raštingas, tačiau 
dėl skurdo negalėjo vaikus leisti 
į mokyklą, pats stengėsi pramo
kyti juos skaityti ir rašyti. Mo
tina buvo neraštinga. Tėvas kar
tais pirkdavo iš knygnešių vieną 
kitą knygelę. Jonukas mėgo 
skaityti: skaitydavo pats sau. 
skaitydavo ir kiliems.

Gyvulius ganydamas visada 
prie savęs turėdavo knygelių pa
siskaityti. Visoje apylinkėje Jo
nukas pragarsėjo, kaip geriau
sias skaitytojas ir labai padorus 
berniukas, žiemos metu, kai gy
vulių nebereikėjo ganyti, Jonu
kas mokydavo valstiečių vaikus 
skaityti ir rašyti.

Septyniolikos melų sulaukęs, 
1898 metais nuvyko arčiau prie 
Prūsų sienos, susipažino su 
knygnešiais Nateckiu iš Vidu
klės ir Peniku iš Kelmės, tačiau 
čia nebuvo pasaulietiškų knygų, 
o maldaknygių ir sapnininkų 
Jonas neskaitydavo. Tada jis 
laišku kreipėsi į Tumą-Vaižgan

KINIJA DAR NENUGALĖTA! 30 metu atgal kiny liaudis, vadovybėj Dr. Sun Yat-sen, 
nutrenkė Mandžų dinastiją ir įsteigė respubliką, šiom dienom, kada kiniečiai apvaikš- 
čioja trisdešimtas sukaktuves respublikos įsisteigimo, kinų liaudis jau puspenktas metas 
lieja kraują už išsilaikymą. Bet Kinija dar neparblokšta! šiame atvaizde parodo scenas 
iš užpultos Kinijos: Viršuj, kairėj, požeminė ligoninė karo fronte, užlaikoma iš aukų, 
kurias kiniečiai ir kitų tautų geros valios žmonės suaukauja Amerikoje. Viduryj, kairėj, 
sužeistas kareivis laukia pirmos pagelbės; dešinėj—fabrikas iškraustytas j kalnus ga

mina apsigynimo įrankius. Apačioj matyti pridengtos angos požeminių slėptuvių.

Kongresmenas Martin L. 
Sweeney, kuris nominacijose 
siūlė kunigo Coughlino platfor
mą ir atvirai stoja su Hitlerio 
užgerinlojais, miesto nominaci
jose smarkiai pralaimėjo.

Iš keturių vyriausių kandida
tų, Sweeney stovi trečioj vietoj. 
Teisėjas Frank L. Lausche, kurį 
indorsavo CIO, gavo 68,913 bal
sų; majoras Edward Bly thin ga
vo 46,973 balsus, o “apyseris” 
Sweeney lik 32,296. Arthur H. 
Day, indorsuotas republikonų 
ir Clevelando Darbo Partijos 
(AFL) gavo tik ketvirtą vietą 
su 29,890 balsų.

Arnold Johnson, Komunistų 
Partijos kandidatas, gavo 1,480 
balsų. Bet reikia pasakyti, kad 
jo kalbos per radiją daug pri
sidėjo prie žmonių aiškaus nusi
statymo kaslink Rooscvello už
sieninės politikos ir privertė 
Day, Lausche ir Blythin pasi
sakyti kaip jie stovi šių dienų 
svarbiausiame klausime, būtent 
nacionalio apsigynimo progra
mo klausime ir Roosevelto už
sieninės politikos klausime.

Kandidatas Sweeney, kuris 
stovi už America First komiteto 
programą, save aiškiai nusimas- 
kavo, kuomet buvo pasikvietęs 
senatorių Gerald Nye padėti jam 
jo rinkimų kampanijoj. Cleve
lando liaudis nominacijose aiš
kiai pasisakė su kuriais stovi 
karo klausime; su “apyseriais” 
ar su fašistų priešais.

Vieningas darbavimasis AFL 
ir CIO šiuose miesto rinkimuo
se gali daug padėti dar plačiau 
paskleisti prieš-fašislinį senti
mentą, gali sutraukti dideles 
mases j mitingus, kur šie klau-

LIAUDIES POETAS JOVARAS
tą. kuris ir nurodė Žemaitijoje 
geresnius knygnešius. Paskui ir 
pats Jonas ėmėsi knygnešio 
darbo: nešė ir vežė caro valdžios 
draudžiamas knygas iš Žemaiti
jos į Šiaulių apskritį.

Į Joną labai gerai paveikė stu
dentas Augustinas Janulaitis iš 
Malavėnų kaimo, Povilas Višins
kis ir Žemaitė. Jonas pradėjo 
rašyti eilėraščius, pasirašinėda
mas Laukinio slapyvarde. Eilė
raščius jam taiso jauni studen
tai, slapta susirinkdavę pasita
rimams, Povilo Višinskio vado
vaujami. Nuo 1901 m., kai Lie
tuvai buvo sugrąžinta spauda, 
Jonas ėmė pasirašinėti Jovaru. 
Jo eilėraščių gana daug spaus
dino Amerikos lietuvių laikraš
čiai “Vienybe Lietuvininkų”, 
“Lietuva”, “Laisvoji Mintis”, 
“Tėvynė”, “Keleivis”, V. Kapsu
ko kurį taiką redaguota “Kova” 
ir vėliau darbininkų dienraštis 
“Laisvė”.

Jovaro eilėraščių knygelės 
buvo išspausdintos prieš didįjį 
karą, tiktai vieną jų (“Parinktą
sias eiles”) 1923 metais išleido 
“Kultūros” bendrovė Šiauliuose, 
su J. Murkos ir. K. šimonies 
iliustracijomis. Kitos jo eilėraš
čių knygelės (“Poezija”, “žibu
tė”, “Jausmų kibirkštėlės”, “šir
dies balsai”, “Tėvynės laukuo
se”, “Pirmieji žiedai” ir “Am
žinos dainos”) buvo išleistos 
Amerikoje. “Sielos aidus” iš
spausdino 1931 m. Vilniuje.

Jovaras gyvena giintąjame 
Kalniškių kaime, šešių hektarų 
ūkyje. Amžius reiškią savo tei
ses, poeto sveikata pašlijusi, var
gingas gyvenimas jį lamdė ir 
laužė, be to, ir ta pati sveikata 
iš jaunų dienų nebuvo stipri. 
Poetas nusiskundžia dėl savo 
širdies ir akių, mažai begali ra
šyti ir skaityti. Darbo liaudžiai 
.jis tarnavo visą savo amžių, ta 
pali darbo liaudis jį senatvėje 
pagerbs ir aprūpins. 

šiuo metu jis ilsisi Palangoje 
—pirmą kartą gyvenime liau
dies poetui pasitaiko proga būti 
prie mielos Baltijos jūros. Jis 
iš Palangos mūsų redakcijai 
prisiuntė laišką, kurio ištraukoj 
skaitome:

“Nuoširdžiai dėkodamas drau
gui Stalinui ir Raudonajai Ar
mijai, kad Lietuvą iš Smetonos 
diktatūros išlaisvino, ir dėko
damas LTS Respublikos vyriau
sybei, dabar (iki birželio mė
nesio) gyvenu Palangoje, poil
sio namuose, namuose, kuriuo
se gyvendavo tik valdininkai, 
karininkai ir turtuoliai, o aš, 
skurdžius, biedniokas, niekada 
nesitikėjau patekti į tokius.

\
“Besilsėdamas perrašinėja 

senus savo eilėraščius LTSR 
Rašytojų organizaciniam biurui 
—‘Raštų’ žurnalo redakcijai, 
kurie žadėjo mano visas eiles 
surinkti ir išleisti viename lei
dinyje.

“Šiuo siuntinėliu Jums, drau
gai, siunčiu Palangoj rašytus 
tris eilėraščius. Tikiuosi, kad 
juos įdėsite į savo leidžiamą lai
kraštį ‘Tarybų Lietuvą’.

“Jonas Kriščiūnas-Jovaras.”
(“T. L.”).

Arthur Bliss Lane, kuris buvo 
Amerikos ministeris Jugoslavi

joj, paskirtas atstovu į 
Costa Rica.

CLEVELANDO ŽINIOS
Apyseris Sweeny Sumuštas Nominacijose

simai išaiškinami ir gali įtikinti 
ir tuos, kurie balsavo už “apy- 
serį” Sweeney, kad jo platforma 
ir jo ryšiai su “apyseriais” Ge
rald Nye ir kun. Coughlinu yra 
smerktini. Jis, po balsavimų, 
tapęs smarkiai sumuštas, kad 
bent dalinai savo apyserišką 
veidą padailinti tarp balsuotojų, 
indorsavo CIO kandidatą Laus
che. Matyti mano vėl stoti į kon
gresinius rinkimus kitą melą, ir 
nori įsigyti įtakos tarp balsuo
tojų. Kandidatas Lausche turės 
padaryti pareiškimą kaip jis 
žiūri į Sweeney žygį ir pažan
gioji publika laukia ir tikisi, 
kad jis atmes Coughlino pase
kėjo indorsavimą.

Pilietis.

LDS Vaikučiai 
Vaišins Tėvus 
Savo Parengime

LDS 55 kp. nariai gerai žino, 
kad yra renkamos “sales tax” 
stampos los kuopos vaikų sky
riui. Šiuoni rūpintis apsiūmėme 
A. Mockaitis, G. Dominaitis ir 
S. Jonela.

Darbas jau senai pradėtas ir 
nariai daug gelbėjo tame darbe. 
Daugiausiai štampų aukavo Ka- 
sčnas, Pabalis, Mažanskas, Do- 
minailis ir kili. Štampų surink
ta už $27 ir pinigus turi komi
sija.

Lapkričio 22 d. Liet. Darbi
ninkų svetainėj įvyks nepapras
tas parengimas. Vaikai ves tvar
ką ir pavaišins tėvus. Kurie le
vai turite vaikus, kurie dar ne
priguli prie LDS, atsiveskite, 
nes tą vakarą bus prirašomi be 
įstojimo ir bus gerai pavaišinti. 
Taip pat ir suaugę bus priimami 
be įstojimo.

šis parengimas . rengiamai 
luoin tikslu, kad vaikai, kurie 
-priguli- LDS kuopoj, visi susipa
žintų. Komisija stengiasi pada
binti vaikus gražiais LDS. žen
klais. Vaikai, kurie prisirašys, 
gaus gražų ženklą. . A./M.

Iš Corletto Apielinkės
Spalio 3 d. LLD 57 kp. turėjo 

savo susirinkimą, kuris buvo 
gan skaitlingas. Nutarta keletas 
gerų dalykų. Vienas iš svarbiau
sių tarimų, tai išrinkti gabius 
vajininkus “Vilnies” vajui. Va
jui darbuosis P. Kurnlis, E. 
Sklerienė ir P. Boika.

Išrinkti delegatai, kurie da
lyvaus konferencijose, kurios 
darbuojasi prieš fašizmą, kad jį 
sunaikinti. į tą komitetą apsi
ėmė gabūs darbuotojai: E. Berg
man ir P. Boika.

Kuopa nutarė iš iždo paau
kauti $5 medikalei pagelbai Ru
sijos kovotojams. Kadangi kuo
poj randasi vienas narys, kurį 
jau senai sužeidė ir jis negali 
dirbti, tai kuopa nutarė jo me
tinę duoklę apmokėti iš kuopos 
iždo.

Ant galo nutarta parinkti au
kų ant blankų Rusijos kovoto
jams. Kuopos nariai liuosnoriai 
pasiėmė blankas ir manau, kad 
sėkmingai darbuosis.

Corletto Kuopi! Parengimas.

šioj apielinkčj LLD 57 kp. ir 
LDS 138 (Moterų) kuopa rengia 
bendrą parengimą: “card par
ty.” Parengimas įvyks spalio 18 
d., pas draugus Pečiurus, 4089 
E. 139th st. Minėto parengimo 
abiejų kuopų veikėjai ir veikė
jos smarkiai darbuojasi, kad jis 
būtų pasekmingas. Prie įžangos 
tikietų bus duodamos dvi dova
nos ir prie kazyrų bus duoda
mos dovanos.

Bus ir daugiau gerų dalykų 
išleista ant išlaimėjimo. Muzika 
šokiams bus gera ir bus labai 
skanių užkandžių ir gėrimų. 
Užtikrinu, kad atsilankę į šį pa
rengimą visi bus viskuom pa
tenkinti. Man yra gerai žinoma, 
kad Corletto kuopų geri gaspa- 
doriai ir gaspadinės visus atsi
lankiusius visuomet patenkina. 
O nuo parengimų visą pelną 
skiria mūsų visų darbininkų 
reikalams.

Varde kuopų, kviečiu vidur- 
miesčio ir apielinkių lietuvius 
atsilankyti. A. M. B.

Gražios Įkurtuvės
Draugė Gendrėnienė spalio 4 

d. savonamuose, kuriuos dabar 
pirko ir juose apsigyveno, turė
jo gražias įkurtuves. Susirinko 
gražus būrelis giminių ir arti
mų draugų.

Kadangi drg. Gendrėnienė ir 
jos abudu sūnūs yra veikėjai pa
žangiųjų lietuvių tarpe ir viso 
pažangaus darbo rėmėjai, tai 
įkurtuvių pokily pavėlino pa
rinkti aukų parėmimui bent ku
riam tikslui. Čia ir linksma pa
žymėti, kad tokios įkurtuvės 
arba kilos tokios pares, kuriose 
yra nepamirštama darbininkiški 
reikalai, yra ideališkos. Taip ir 
šios įkurtuvės buvo linksmos ir 
sykiu ideališkos todėl, kad jose 
dalyviai sumetė aukų Rusijos 
kovotojų medikalei pagelbai, 
kad sušelpti tuos, kurie kovoja 
prieš žvėrį fašizmą, visų demo
kratinių šalių priešą.

Aukavusių Vardai.

Po $5 aukavo: Anna Gendrė- 
nas, E. Raulušaitis ir M. Vin- 
celov. Po $1 aukavo: P. Kurulis, 
J. Boika, J. A. Vaupšas, G. Gen- 
drėnas, J. Gendrėnas. Po 50 
centų: F. Bauža, V. Bekevičie- 
nė, Anna Gefvert, V. Young. Po 
25 centus: D. Geison, J. Karso- 
kienė, J. Kanapeckienė, J. M. 
Ross, A. Banelis. Viso aukų su
rinkta $24.25. Aukos pasiųstos 
lietuvių komitetui.

Užtai drg. Gendrėnienei ir vi
siems dalyviams varde visų ko
votojų prieš fašizmą, silpnesnių 
tautų pavergėją, tariu širdingą 
ačiū už aukas ir atsiprašau vi
sų, kurių gal neteisingai vardus 
ir pavardes parašiau.

A. M. B.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Spalio 16 d., 1941 m., No. 244.

BĖGLYS
JURGIS STRAKŠYS

Naktis buvo pakankamai tamsi, kad 
galėtų prasprukti su kontrabanda. Ir ne 
taip šilta, ir tamsoka—birželio mėnesio 
naktis. Ir Niklovas, gulėdamas sukry- 
pusioje savo lovoje, kaip tik apie tai gal
vojo.

Jis negalėjo užmigti. Vartėsi nuo vieno 
šono ant kito. Suko bankrutkę po bank- 
rutkės, spjaudėsi ir paniuręs žiurėjo į ap
rūkusias lubas. Jis girdėjo ūžiant jurą— 
kažin kaip neaiškiai, pranašaujančiai il
gesnę giedrą, maloniai ir švelniai.

—Taip, geras laikas,—jis murmėjo.— 
Bet tos permainos... Ir kažin, kaip da
bar bus...

Prieš porą dienų visoje Užkanavėje 
pasklido gandai, jog pasikeitė valdžia. 
Plepėjo, jog nuims nuo pasienio sargybi
nius policininkus ir pastatys raudonar
miečius.

Niklovui tas nepatiko. Policininkas lie
ka policininku, o kareivis—kareiviu. Jei 
bėda, policininkui įbrukai į saują penkde- 
šimtę, jis ir nematys, kad laive spiritas. O 
kareiviui kas rupi. “Stoji”—ir baigta.

Kad rusai atėjo, tai buvo tiesa. Pats sa
vo akimis matė daug jų po kaimą prajo
jant. Patrankas vežės. Paskiau pėsčių 
didelis būrys pražygiavo, sunkvežimiais 
pradardėjo.

Jis vėl apsivertė ant šono. Už lango šla
mėjo nusususios pušys.

Niklovo mintys vėl gryžo prie dienų 
įvykių. Vakar klausėsi pas Vindikį radi
jo. Triukšmas nepaprastas. Kaune mitin
gai, paleido politinius kalinius, ponai laks
to į užsienį, žmonės visaip kalba. Sako, 
geriau bus, bent biednesniems. Iš ponų 
atims žemes, išdalys jas vargšams, žino
ma, gal ir jam, Niklovui, pridės kokį ha. 
Ant vieno sunku ir arklį išlaikyti. O žve
jui, dar kontrabandininkui, be arklio, 
kaip po kaklu peilis. Pasisėti taip pat šio 
to reikia. Perkant už viską lupa kaip už 
kviečius. O dar karvė, kiaulė, avis... 
Vaikų visa krūva, ir visi maži. Jei nori 
žmogus, pasikark. Gerai dar, kad kon
trabandos nesibijo. Kitaip butų krach...

Jis susisuko naują bankrutkę ir, gar
siai papsėdamas, traukė dūmus. Kitoje 
lovoje knarkė žmona Margeta ir per mie
gus niurzgėjo Mikelis, iš šešių pats ma
žiausias. Keturi didesni tysojo asloje ant 
šiaudų, apsikloję senu dekiu. Albrechtą, 
patį didžiausią, išleido į šventąją pieme
nauti.

Apie viską galvodamas, Niklovas jautė 
savo širdyje gaižų jausmą. Gerai, jei nau
joji valdžia bus gera. Bet jei tokia, kaip 
buvo... ir jis nusikeikė patylom. Pernai 
karvę išvaržė, skolos, mat, neįstengė su
mokėti. O skolinosi—mokesčiams. Ru
denį ūdas į skudurus audra sudraskė. 
Naujų reikėjo; vėl išlaidos...

Besivartydamas lovoje-, jis išgirdo kaž
ką tyliai beldžiantis į lūšnos langą. Jis 
pakėlė galvą ir klausėsi. Taip, tylus, ne
drąsus : barrr... barrr... barrr...

—Kas Čia dabar?—sumurmėjo ir atsi
kėlė.—Gal spirito...

Priėjo prie lango ir atsargiai prasklei-

dė seną skarmalą, užtiestą ant mažyčio 
stiklo.

Prie lango vos įžvelgiamoje tamsoje 
pamalė svetimą, nepažįstamą žmogų, pri
siglaudusį prie sienos.

—Ko nori?—paklausė Niklovas paty
lomis.

—Atidaryk,—taip pat patylom atsakė 
žmogus.—Turiu pasikalbėti svarbiu rei
kalu.

Niklovas valandėlę abejojo. Gal jis ne 
vienas? Jis pasiklausė, ar neišgirs už lan
go šnekantis. Ne, nieko nebuvo. Tik vė
jas vos girdimai švokštė pušyse, ir vaka
ruose neaiškiai niurnėjo jūra.

Jis užsimovė kelnes, priėjo prie durų ir 
atstūmė medinį skląstį. Prieš save pa
matė stovintį nepažįstamąjį, apsivilkusį 
vasariniu apsiaustu, su skrybėle ant gal
vos, rankoje laikantį čemodaną.

—Ką pasakysite?—Niklovas paklausė, 
degdamas spinksulę lempą.

Žmogus, nenusiimdamas • skrybėlės, 
žiūrėjo tiriamai į žvejį. Niklovas, pri
merkęs pilkas akis, taip pat apžiūrinėjo 
nepažįstamąjį. Jis matė jo išgąsdintai 
blizgančias akis, kiek rieboką, pusamžį 
veidą, švariai nuskustą ir pablyškusį. 
Ant nepažįstamojo piršto rusvoje lempos 
šviesoje blykstelėjo platus auksinis žie
das. Niklovas tuojau suprato, jog tai bu
vo miesto žmogus, ir gana turtingas. Jis 
pasiūlė svečiui atsisėsti, bet tas pasiliko 
bestovįs.

—Ar tamsta žvejys?—paklausė Ni- 
klovą.

—Taip,—atsakė Niklovas drąsiai.
—Ar turi savo laivą?
—Turiu.
—Motorinį?
—Taip, motorinį.
Nepažįstamojo akyse blykstelėjo nau

jas žiburėlis. Jis stengėsi kalbėti paty
lom:

—Aš noriu persikelti į aną krantą. Už 
sienos, į vokiečių pusę... Sumokėsiu, 
kiek norėsi...

—Aaa...
Niklovas viską suprato. Buvo girdė

jęs per radiją pasakojant, jog daug ponų 
sprunka į aną pusę. Siena, be abejo, jau 
uždaryta, pro ten kelio nebėra. Liko jū
ra. Tas ponas taip pat taiko ten. Sąžinė, 
matyt, nešvari, jei nori bėgti. Gerai...

Niklovas jautė savo širdies plakimą. 
Iš tokių žuvų galima daug ko laimėti. Vel
nišką sumą... Jis stengėsi nepažįstama
jam neparodyti savo Susijaudinimo. Jo 
neskustas liesas veidas buvo paniuręs, 
akys siaurai primerktos. Rankas susiki
šęs į kelnių kišenes, jis nudavė galvojąs.

—Vadinas, į aną pusę? ...
—Taip,—karštai atsakė svetimasis.— 

Sumokėsiu, kiek norėsi. Tai nepavojinga. 
Kelias taip pat trumpas.

Staiga Niklovui galvon šovė kita min
tis: “Kodėl jam bėgti?” Jis nieko nepa
sakė, tik žiūrėjo į stalą ir galvojo. Nepa
žįstamasis graibėsi po kišenes, nenuleis
damas nuo jo akių.

—Tai kaip? Važiuosime?—paklausė 
nervingai. .« ,

(Daugiau bus)

“Vilnies” Vajus
PRASIDĖJO SU PIRMA DIENA SPALIO IR TĘSIS IKI

PIRMAI DIENAI GRUODŽIO
KODĖL?

Kad padvigubinti dienraščio “Vilnies” skaitytojų skaičių!

KAIP TĄ ATSIEKTI?
Su pagelba visų senųjų dienraščio skaitytojų, buvusių ir naujų vajinin- 
kų, visų pažangiųjų organizacijų narių!

AR SUNKU BUS PASIEKTI TIKSLAS?
Padvigubinti “Vilnies” tiražą negali būti sunku, jei imsime sekamus 
faktus:
1. Kurie skaitote ‘Vilnį ’ nuo jos įsikūrimo, per suvirs dvidešimts me
tų, persitikrinote, jog be pažangaus dienraščio tiesiog negalėtumėt 
gyventi. Jei “Vilnis” patinka jums, tai ji patiks ir jūsų kaimynams, pa
žystamiems, kada jie gaus progą su ja susipažinti. Štai neišsemiamas 
šaltinis naujų skaitytojų!
2. Kai visas demokratinis pasaulis nusistatęs prieš fašizmą, kada eina 
žiauriausias žmonijos istorijoje karas tarpe tamsiųjų fašizmo jėgų ir 
civilizacijos, juk kiekvienas sveikai mąstąs žmogus nori gauti grei
čiausias ir teisingiausias žinias. “Vilnis” jau per virš 20 metų įrodė, jog 
perdavimas skubių ir teisingų žinių yra pareiga gero dienraščio. Kurie 
ikišiol pasitenkino kitais laikraščiais, pamatę skirtumą ‘Vilnyj’ pasiliks 
jos skaitytojais ant visados. Tai kitas šaltinis naujų skaitytojų.
3. Mes esame įsitikinę, kad kiekvienas “Vilnies” skaitytojas, kiekvienas 
pažangus, demokratiniai nusiteikęs lietuvis, pagelbės šiame vajuje 
pakalbindami savo pažystamus užsiprenumeruoti “Vilnį”. Jei pra
ėjusiais vajais nekurie vajininkai gavo po desėtkus naujų skaitytojų, 
tai ar galima sakyti, jog vienas skaitytojas yra sunku gauti? Jei didžiu
ma skaitytojų gaus bent po vieną naują, pridėjus smarkiuosius vaji- 
ninkus, lengvai padvigubinsime “Vilnies” tiražą.

LENGVATOS NAUJIEMS SKAITYTOJAMS
Laike šio vajaus metinė “Vilnies” prenumerata naujiem skaitytojams 
tik $5.50; pusei metų-$3.00. Chicagoje: metams $7.50; pusei metų—$4. 
Kurių prenumerata baigiasi ir atsinaujinsite laike vajaus, gausite do- 

, vanų knygą. Seniems skaitytojams prenumeratos kaina: Chicagoje
metams $8.00; pusei metų-$4.25. Visur kitur Jungtinėse Valstijose: 
metams $6; pusei metų-$3.25.

DOVANOS VAJININKAMS IR SKAITYTOJAMS:
Už 500 Punktų $10 ir Proporcionaliai Aukštyn; Pavyzdžiui, Vajininkas, 

Pasiekęs 5,000 Punktų, Gaus $100; 10,000 Punktų—$200

Likusieji laivo ‘1 C. White” įgulos jūreiviai atplaukė j Rio de 
laivas torpeduotas ir nuskandintas apie 600 mylių nuo Brazilijos krašto. Jų 

skandintas nepersergėjus. Juos išgelbėjo laivas ‘‘Del Norle.”

SPECIALES DOVANOS:
Už 20 Naujų Metinių Skaitytojų Dovana $10 ir Proporcionaliai Aukštyn

Seniem Skaitytojam Dovanos—Viena Iš Šių Knygų Pasirenkant:

Kelias į Naują Gyvenimą..........  A. Bimbos
“Vilnies” Kalendorius 1942 metam
Lietuva Vokiečių Okupacijos Metu

(pereitam kare) V. Kapsuko-Mickevičiaus
Naujoji Lietuva ........................ A. Bimbos

5. Motina.....................................Maksimo Gorkio
6. Moteris ir Socializmas August Bebel

2.

3116 S. Halsted Street

7. Janonio Raštai
8. Pajauta, listoriškas Romanas

Sulietuvino Jonas Montvila 
žinynas ........................................ ■. j. Laukio
Alkoholis ir Spiritiniai Gėralai

Dr. J. J. Kaškiaučiaus 
Proletarinė Poezija..........................  V. Price
Rusijos Istorija...................... M. Pekrovskio-

10.

12.

“VILNIS”
Chicago, Illinois

4



Spalio 16 d., 1941 m., No. 244. VILNIS Penktas puslapis.

Kult, ir Meno Kliubo 
Radijo Programos

WGES, 7:30 Antrad. Vak.

Antradienį Girdėjome 
Kenstavičienę ir Stogį

Pereito antradienio vakare 
Lietuvių Kultūros ir Meno Kliu
bo radijo pusvalandy  j dainavo 
lietuvių pirmaeiliai dainininkai 
Agotėlė Kenstavičienė ir Povi
las Stogis. Jie sudainavo pen
kias dainas:

Stogis — (1) Lopšinę ir (2) 
The Floral Dance;

Kenstavičienė—(1) Nors Mei
lė Akla ir (2) Kada;

Aliu dainininkai duetu — iš
traukų iš operetės “Čigonai.”

(Dėl stokos laiko duetas nu
traukta.)

Esame tikri, kad mūsų pro
gramos klausytojai gavo ma
lonaus įspūdžio.

širdingai dėkavojam gerina
miem dainininkam už jų aukš
tos vertės dovanų mūsų progra
mai.

Parašykit Savo Įspūdžius
Prašome mūsų programų 

klausytojų parašyt savo įspū
džius — atvirutėmis ar laiškais, 
adresuojant:

Radio Station WGES
West Madison and North 

Western, Chicago.
Lithuanian Cultur and Art 

Club Porgrams.

Ateinantį Antradienį
Ateinantį antradienį mūsų 

programoj dalyvaus Liet. Jau
nimo Kultūros Ratelio Choras, 
vadovaujamas D. Judzentavičie- 
nės.

Šis choras ruošiasi prie savo 
sceninio vakaro, sekinadienyj 
šio mėnesio 26, Sokolų Svetai
nėj, ant Kedzie Avė. Vaidins la
bai juokingų komedijų “Mote- 

į'rim Neišsimeluosi.” JT^jjįrni 
'•’iO&’o vakaro choras mūsų radi
jo pusvalandyj parodys kų jis 
gali dainomis.

Nauji Nariai į Kliubą
Paskiausiai į Kultūros ir Me

no Kliubų įsirašė šie ašmenys:
1. Andrius Karalius
2. Vera Grigiene
3. K. Jokūbaitis
4. J. Jenčius
5. V. Petrulienė
6. Agnes Sharlonis
7. A. Jurgaitis
8. F. Beadalius

. 9. A. Barškielis
10. A. Ruzgai,lis.

Pusvalandžio Pasilaikymas
Kadangi mūsų radijo pusva

landžio tikslu yra ne pasidaryt 
kiek nors piniginio uždarbio, 
bet padaryt jį tikrai meniniu- 
kultūriniu, kokios radijo pro
gramos Chicagai labai-labai rei
kia, lai aišku, kad mes negalim 
duot tiek daug skelbimų, kad 
vien jais mūsų programos ga
lėtų pasilaikyt. Todėl mum rei
kalinga piniginės paramos tų 
žmonių, kurie tikrai meninių- 
kultūrinių radijo programų no
ri.

Prašome mum simpatingų 
žmonių pagelbėt mūsų pusva
landį išlaikyt. Prisidėkit prie 
to palys ir pasislengkil sukelt 
paramos nuo kitų žmonių — 
pasveikinimų formoj.

Kas dar nepriklausote prie 
mūsū Kliubo, kviečiame tuojau 
įsirašyk Metine mokestis $1.

Artimom Kolonijom
To palies prašome ir pas Chi

cagai artimų kolonijų lietuvius, 
kurie mūsij programas girdi. 
Tose kolonijose, kaip, pavyz
džiui, Auroroj ir kitose, mūsų 
pusvalandžio entuziastai gali 
s u organizuot rėmėjų grupes, 

, ? kurios rūpintųsi sukelt šiek-lick
■ paramos.

■ r ■ Ne po ilgo mūsų stotis tikisi 
< gaut teisę operuot stipresne pa

jėgų,.- lai mūsų programos bus 
girdimos gana toli.

F. Bakhtinas
Išvyko Kariuomenėn

PUIKIOS IŠLEISTUVĖS

Spalių 12 dienų, vvestsidiečio 
D. Smitho užeigoje, prie 23-čios 
ir Leavitt gatvių, įvyko išleis
tuvių parė F. Balchunui. Parę 
surengė College kliubas ir D. 
Smith.

Svečių dalyvavo apie 120 ir 
visi linkėjo jaunam kareiviui 
pasekmingai eiti pareigas šalies 
apsigynimo armijoje.

Pirmadienį jaunasis Balcliu- 
nas apleido Chicagų ir išvyko į 
armijos kempę. Rep.

Ne Ten Išvalė
Vienas naujienieiis pasigyrė, 

kad jie “Naujienų” namų ap
švarinę. Sako, iš lauko -uždėję 
“Kalsamalš”, o vidurį taipgi ap
švarinę ir dabar viskas tvarkoj.

Bet vilnietis jam pastebėjo, 
kad reikėjo vidurį švarinti, nes 
atsiduoda fašizmu, Berlyno 
kvapu.

Sako, tik pažiūrėk, kiekviena 
dienų “Naujienos” vis agituoja 
už fašizmų, už Hitlerį ir džiau
giasi jo laimėjimais.

Taipgi sako, kad Grigaitis su 
pasididžiavimu deda Hitlerio 
agento Ancevičiaus visus raš
tus, kurie už fašizmų agituoja.

Vilnietis sako, jūs mažų dar
belį atlikot, bet turėtumėt dar 
gerai padirbėti, kad “Naujie
nas” apvalyti nuo fašizmo, kad 
jos būtų švaresnės.

česnakas.

Cicero Žinios
Bendrovės ir Moterų Choro 

Vakaras.

Streikas American 
Can Co. įmonėse

“Daily Worker” 
Rėmėjų Konferencija

Daugiau Apsigyni
mo Užsakymų

Jau artinasi cieeriečių didelė 
iškilmė, tai lapkričio 2 d.

Liet. Liuosybės Namo Ben
drovė tų dienų rengia puikų va
karų. Statoma scenoje “Plutelė 
ir Pelės”. Lošimų išpildys vieti
nis Moterų Choras. Prie to, dar 
bus dainų ir kilų talentų. Miko 
Balučio orkestrą bus šokiams. 
Iškahio nusipirkite tikietų.

Redrožiečių bankietas įvyks 
spalių 26-tų dienų, Liuosybės 
Svetainėje. Redrožiečiai ap
vaikščios savo 27 jubiliejų. Ti
kietų galima gauti,pas narius.

Kareivių Draugija ir pradeda 
krutėti. Apie savo parengimų 
praneš vėliau.

Prakalbos su Programų.
Sekantį ketvirtadienį, spalių 

16 dienų, Liuosybės svetainėj 
įvyks labai svarbios prakalbos. 
Lietuviškai kalbės “Vilnies” re
daktorius L. Prūseika, angliškai 
J. Sakalas. Dainų programų 
duos Ciceros Moterų Choras.

Prūseika yra plačiai žinomas 
kaipo kalbėtojas ir rašytojas, 
taigi ciceriečiai turi progų pa
siklausyti apie pasaulio karus, 
galės duoti ir klausimus. Cice
riečiai nepamirškite prakalbų— 
pasakykite ir kitiem.

Nepamirškite, kad “Vilnies” 
vajus jau prasidėjo, o dar mūsų 
ant listo nesiranda. Kol kas dar 
oficialio vajininko neturime, 
tačiau nepamirškime, kad visi 
susipratę darbininkai yra kas
dieniniai vajininkai pažangios ir 
darbo žmonių spaudos.

Ciceros žvalgas.

Iš Rūsy Veiklos
Teko kalbėtis su keliais ru

sais veikėjais.
Pasirodo, kad Chicagos rusai 

jau surinko ir pasiuntė SSSR 
Medikalės Pagelbos fondan 
daugiau kaip $13,000.

Nepriklausoma Susišelpi ino 
Draugija, kuri turi 1,500 na
rių, taip pat prisidėjo prie ben
dro fronto.

Chicago j gyvena keli šimtai 
vokiečių, kilusių iš Pavalgio. 
Galima sakyti, kad pusė jų taip 
pat remia Sovietus, o kita pusė 
arba neutralė arba stoja už Hit
lerį. Tuo būdu jie yra suskilę.

Chicagoje yra aštuonios pra
voslavų cerkvės. Tiktai vienas 
popas priešingas remti Sovie
tus. Išrodo, kad parapijonai jį 
prašalins.

Cliieagos ir Minneapolio epar- 
chijos vyskupas Leontijus pasi
sakė už Sovietų rėmimų.

Pirmu kartu Chicagos rusų 
kolonijoj įvyko ne popierinis, 
bet tikrus bendras frontas.

Linas.

Sudegė Didelis 
Sandelis

Užpereitų naktį gaisras visai 
sunaikino -1 aukštų sandėlį prie 
1077 N. Branch st. Ugniage
siam pageliam pribuvo netolie
se upėj buvęs laivas “Busse,” 
kuris liejo gaisrų tiesiai iš upės. 
Nuostolių padaryta už $100,000.

Sandėlius naudojo Columbia 
Bedding ir Bear Furniture Co.

Iš Kupenheimer 
Kriaučių Šapas
Sustojome Ant Trijų Valandų 

Dirbę.

kaip 
dar-

Spalių 25 dienų, šeštadienio 
popietį, kaip 2 valandų, Chica
goje šaukiama “Daily Worke- 
rio” skaitytojų ir rėmėjų kon
ferencija. Konferencija įvyks 
Forester Hall, 1016 N. Dearborn 
Street.

Neturint ant vielos nei vieno

Karo departmentas Washing
tone praneša, jog padaręs sutar
tį su chicagiške Hanifin Manu
facturing firma pagaminti ap
sigynimo reikmenų už $396,274.

Firma gamins kanuolėm ir 
kulkosvaidžiam dalis.

Phone Radcliff 3860

Jau virš trys savaitės 
streikuoja dviejų fabrikų 
bininkai American Can kompa
nijos. Streikas prasidėjo rugsė
jo 15 dienų, kai kompanija atsi
sakė tęsti toliau derybas dėl al
gų ir darbo sąlygų.

Darbininkai yra organizuoti
į CIO unijų ir turi unijinį kon- doro anglų kalboj dienraščio, 
traktų šešiolikoj iš 27 los kom-(daugelis prenumeruoja ir skaito 
panijos įmonių.

Ginčai kilo dėlto, kad dviejose 
įmonėse Chicagoje kompanija 
mokėjo- mažesnes algas, negu 
to palies amato darbininkams 
kituose miestuose. Čia moka-
ma minimum alga vyrams 60 l*eluviai’ 
centų, o moterims 51 centas į J 
valandų. Tuom tarpu los pačios 
kompanijos fabrikuose kitur 
minimum alga vyram yra 77 
ir pusė cento, o moterims 68 ir 
pusė cento į valandų.

Vakar unijos viršininkas per
spėjo kompanijų, jog jei ji at
sisakys išpildyti streikierių rei
kalavimus ir susitaikys, streikas 
bus iššauktas visose tos kom
panijos įmonėse.

Kolei kas, kompanija atsaky
mo dar nedavė. Unijistas.

New Yorke leidžiamų dienraštį 
“Daily Worker.” šiuom laiku 
norima Chicagoj pakelti to dien
raščio tiražų, dėlto ir šaukiama 
šis svarbus pasitarimas, konfe
rencija. Būtų geistina, kad ir 

• lietuviai, skaitantys “Daily 
|Workerį”, dalyvautų konferen
cijoj. R—is.

Į Pranešimai iš Kitur Į
ROCKFORD, ILL.

A.L.D.L.D. 29-tos kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks spalio (Oct.) 17 d., 
1941 m., Montague House. Susirinki
mas prasidės lygiai 7-tą vai. vakaro. 
Dalyvaukite visi ir visos, nes susirin
kimas nepaprastai svarbus. (15-17)

Raštininkas J. Rulis.

Pažvelgus Atgal
Spalių 14 d. Chicagos Istorijoj.

DETROITO LIETUVIAMS 
Skaniausia Šviežių Grybų Vakarienė 

Rengia Lietuvių Moterų Pažangos 
Kliubas. Visas pelnas skiriamas So
vietų Sąjungos Medikales Pagelbos 
Fondui. Įvyks subatoj, spalio 18, 1941, 
Draugijų Svetainėje, 4097 Porter St. 
Gera orkestrą šokiams. Pradžia 7:30 
vai. Dakaro. Įžanga išanksto 55c, prie 
durų 65c z" •

Draugijoms, 
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane

šimų būtinai prašome įsi te
myli, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dienų 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dienų (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dienų prieš lai.

Pasitikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būšite to
ki geri kooperuoti sil “Vil
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

GREEN TAVERN
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Geras patarnavimas 
Sniagi ir linksma užeiga

7200 S. Green St.
CHICAGO, ILL.

Savininkai Kenstavičiai 
Kazimiera ir Juozai

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER

Wholesale 

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

(14-17)

Mūsų kompanija kaip tai ne
žinoma visiem paleido paskalas, 
kad šiais metais būk nepadarius 
yisai pelno.

Jeigu ji pasikvietė Anialga- 
meilų Unijos viršininkus. Na, 
pastarieji pripažino kompanijai 
teisę apkapoti darbininkam al
gas (kuomet visur pakeliama 
algos).

Taigi, penktadienį, spalių 10 
d„ po gavimo algų visi pasiju
tome didelį trūkumų. Pasirodė, 
kad 7%' numušta ir dar visokių 
kilų mokesčių, po $5 ir daugiau 
kitiem pasirodė “shortage”.

Darbininkai sustojo kaip vie
nas ir išsėdėjo apie tris valandas 
kaipo protestui. Mat, mūsų uni
joj jau senai nededama nariam 
taip vadinamo referendumo, 
apie kų daug kalba mūsų social- 
menševikiški vadai.

Po trijų valandų protesto vėl 
visi dirbome.

šapos Darbininkas.

1852 metais susiorganizavo 
Pittsburgh, Fort Wayne anti 
Chicago geležinkelio kompa
nija.

1912 cmlais miesto taryba pa-, 
skyrė komisijų ištyrimui “socia
lių blogybių.”

1936 m. mirė Mary E. Mc
Dowell, žymi visuomeninkė ir 
socialė darbuotoja.
Spalių 15.

1834 melais J. S. Wright nu
pirko 43 akerius žemes, kurios 
centras dabar yra State ir 12-ta 
gatvė. Užmokėjo po $80 už 
akrų.

1870 melais Chicagoj įsteigtas 
fėderalis oro biuras.

1929 m. atidengta Amerikos 
indijonų statula prie Michigan 
ir Congress.

Į Mirtys-Laidotuvės Į

Vietiniai Pranešimai Į
BRIGHTON PARK

Liet. Moterų Ratelio susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, spalio 16 d., 8 vai. 
vakaro, Hollywood Inn Svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Visos narės malonė
kite dalyvaut, nes bus svarbus susirin
kimas. (15-16)

Rep. 0349

Zade’s Bar
6753 S. Western Ave.

Petras Zanauskas, 52 metų 
amžiaus, gyveno po antrašu 
3150 S. Halsted street, mirė 
antradienį, spalių 1-1 d. Kūnas 
pašarvotas A. M. Phillips koply
čioj, 3307 S. Liluanica Avė. Pa
liko moterį Barborų, dukterį 
Mrs. Shultz ir du sūnų, Louis ir 
Phillip. Laidotuvės įvyks suba- 
loje, 9 vai. ryte, iš koplyčios į 
šv. Jurgio bažnyčių ir bus nu
lydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Rusu Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairimu I 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ) 

Sveika, švari, Rusiška-Ame 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street Į 

Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

WEST SIDE
HOTEL

2435 S. Leavitt Street
CHICAGO, ILL.

Kambariai Rendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems;

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFAS, Prop.

Phone Canal 9585

Mėsos-Groserio Krautuvė
3441 S. Morgan Street

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street

URBA GĖLININKAS
Gėlės Myliotiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams 

Panašiai
i Tel. Brunswick 9468

DELLA ZADEIKIENĖ, Sav.
Penktadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena.

Geležinkelio darbininkas Phi
lip Abramovich staigiai susir
gęs mirė kelyj j ligoninę.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

Paskubėkit Atsiteist
Mes mielai patarnaujant or

ganizacijom, paskelbiant jų 
pramogas, todėl prašom jų nc- 
vilkinanl atsiteist, nes už savo 
pusvalandį turime užmokėt irgi 
be atidėliojimų. O kaip aukš
čiau pasakyta, net ir iš pilnai 
apmokamų skelbimų mūsų pro
gramos pasilaikyt negali, nes 
mes stengiamės duot kuo dau
giausiai laiko menui, kad savo 
pusvalandį padaryt vertu meni- 
nio-kullūrinio vardo.

Taigi prašom visų ir- visokios 
laikos. Anaunseris.

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

L O VEIKI S — Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

‘3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI ' 

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas 
Ant. Labanauskas, H. Rajcwski 

“Shorty”

bu Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI,

Savininkai

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

LACHAW1CZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

Phone: Canal 9560 Vonių visada galima imti

RUSIŠKA IR TURKIŠKA MAUDYNĖ
Ant Keturioliktos Gatvės 

Kainos 50c Vyram ir 50c Moterim 
908-910 W. 14th Street 

PERTAISYTA MODERNIŠKAI. VISI PARANKUMAI
ĮVESTA MASAŽAS — CHIROPODIST 

Atdara Dieną ir Naktį. Moterims Trečiadieniais (Wednesdays)

L.K.M. CHORAS 
Spalio 19
Lietuviu Auditorijoj

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT 
6812 S. WESTERN AVE.

TELEFONAS: CICERO 2109
TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

5



Šeštas puslapis. VILNIS Spalio 16 d., 194.1 m., No.;244.

Spaudos Konf erencija 
Apsigynimo Reikalam
KAM RŪPI APSIGYNIMAS, 
KAM RŪPI
HITLERIUI TALKA

Vakar vidudienį buvo svetim- 
kalbių laikraščių atstovų ir De
fense Savings valstijos admi
nistracijos atstovų konferencija, 
kurių šaukė Norman Collins, 
valstijos administratorius ir na
rys .1. V. Iždinės štabo.

Konferencijų vedė ir visų rei
kalų aiškino John G. Gallaher, 
depute valstijos administrato
rius.

Jis išdėstė reikalų ir svarba 
pirkimo Apsigynimo Štampų, 
kurias galima pakeisti į bond- 
sus. Jis nurodė, kad tai yra sa
vo rūšies neilgam laikui ap- 
drauda. Nusipirkęs tų bondsų 
gali už dešimties metų atsiim
ti gerų sumų pinigų.

Atsiimti galima ir nelaukiant 
dešimties melų. Reikia laukti 
tik 60 dienų po nupirkimo, kas 
norės atsiimti, bet kas išlauks 
iki bondsų terminas baigsis, 
gaus gražių sumų pinigų.

Dalyvavo švedų, graikų, kro
atų, vokiečių ir kelių kitų tau
tybių laikrašči atstovai.

Lietuvių buyo lik “Vilnies” 
ir “Sandaros” atstovai. “Nau
jienų” ir “Draugo” nebuvo.

Tie laikraščiai rūpestingai tal
kininkauja Hitleriui dėdami jo 
agento Prano Ancevičiaus nacių 
propagandų, bet nepaiso ateiti į 
konferencijų, kurioje planuoja
ma talka Amerikai, prezidento

Reikalauja $100,000 
Atlyginimo

Kovo mėnesį anlomobiliaus 
nelaimėje užmuštas William 
Evans, gyvenęs 855 N. Western 
avė. šiom dienom jo našlė ir 
mažametė duktė užvedė byla 
prieš -1 smuklių savininkus, iš 
kurių reikalauja $100,000.

Illinois valstijoje mat yra lo- 
kis įstatymas, žinomas po var
du “Dram Shop Act,” kuris 
smuklių savininkus laiko atsa- 
komingais, jeigu jų įstaigoje pa
sigėrusį žmogų ištinka nelaimė.

Visos keturios smuklės randa
si N. Western ir W. Chicago 
gal. apielinkėj.

ŠIANDIEN PRAKALBOS CiCEROJ “Moterų Medžiotojas” Auna Kaskas Dainuos
Šiandien vakare, kaip 7:30, Ciceros Liuosybės svetainėj 

įvyks svarbios prakalbos su meniška programa, kurią duos 
Moterų Pažangos Choras.

Šis choras jau plačiai pagarsėjęs ir jo dainų pasiklausyti 
visuomet labai smagu.

Prakalbą pasakys L. Pruseika apie dabartinę pasaulinę 
situaciją, o ypač apie padėti Rytų fronte. Tikimasi kad iš 
New Yorko jau bus sugryžęs ir J. Sakalas. Tai jis kalbės 
angliškai.

Prakalbas bendrai rengia abidvi kuopos LDS ir LLD. 
Prisideda, kaip jau sakyta, ir choras.

Būtinai dalyvaukite šiose prakalbose.
Rengėjai.

RASTAS NEGYVAS 
ANT ŠALYGATVIO

Trečiadienio naktį ties 2116 
Wentworth rastas negyvas vy
ras. Jo kišeniuose policija ra
do unijos korta, kuri išduota 
Ambrose Brown’ui, Sandusky, 
Ohio.

Rooscvel to valdžiai.
Konferencija pirmininku pa

sirinko John Pallendech, kroa
tų, vicc-pirmininke Mrs. J. F. 
Govan, kuri pasižadėjo daug 
dirbti, padėti laikraščiams žinių 
įsigyti ir H. Ji pati yra laikraš
tininke.

Po konferencijai rodyta ju- 
dis apie Amerikos apsigynimo 
veiklų, laivų, orlaivių budavo- 
jimų ir armijos veikimų.

Beje, dedama svarbos kad juo 
daugiau štampų ir bondsų pirk
tų liaudis. Rep.

Tūkstantis Nelegalių 
Operacijų j Metus

Prie teisėjo John F. Haas pra
sidėjus bylai aborcijų raketo, 
paniški, kad tūli daktarai ir 
“akušerės” čia darė apie po 1,- 
000 nelegalių operacijų j metus. 
Du nužiūrimi daktarai nežinia 
kur prasišalinę.

Centras to raketo buvęs net 
dveijose vietose, gal kad sumai
šyti policijai pėdas. Bei perei
tų vasario menesį abiejose vie
lose, 190 N. Stale ir 127 N. 
Dearborn gat., padaryta kratos 
ir sučiupta daugybė rekordų.

Dabar teisme kilo klausimas, 
ar tie rekordai policijos paimti 
legaliai, ar ne. Kaltinamieji sa
ko, kad darant kratų policija 
netrėjo varanlo ir dokumentus 
paėmė nelegaliai, dėlto jie ne
gali būti naudojami teisme kai
po kaltės įrodymas.

Roselandiečiai Šar- 
kiūnai Jau Tėvukai
STELLA ŠARKIŪNAITĖ- PU-

KIENĖ SUSILAUKĖ SŪNŲ

Dar nesužinojau kokį vardų 
gaus naujagimis, bet jau galiu 
pranešti, kad roselandiečiai J. 
K. ir M. Šarkiunai patapo tė
vukai—“Grandma” ir “Grand
pa.”

Jų duktė Stella Pukicnė šiom 
dienom susilaukė sūnelio. Jauni 
tėvai gyvena ant 106-los prie 
Lafayette, Kosctande, bet nau
jagimis ir motina dar tebėra li
goninėj. Abudu, sako, jaučiasi 

«eraL J£ .1
Daug linkėjimų naujagimiui, 

molinai ir “Grandma” Marijo
nai. Kaimynas.

Jeigu...kaip Visai- 
Amerikoniška Jaunuolė... 
jūs pageidaujate cigaretą, 
kuris

Juozas Stulgaitis

Nebeatsimenu, ar LKM Cho
ras kada yra perslatęs kokį vei
kalų ar operetę, kur J. Stulgai- 
lis nebūtų turėjęs rolės. Juozų 
jūs jau esate malę daug, daug 
kartų.

Ateinantį sekmadienį, spalių 
19 dienų, LKM Choro metiniam 
parengime J. Stulgaitis vaidins 
komiškų rolę vieno veiksmo ko
medijoj “Moterų Medžiotojas.” 
Man rodosi, kad Juozas ant 
estrados elgiasi tikrai natūra
liai, gal dėlto tik pamačius jį 
publika pradeda juoktis.

Apart komedijos, Choras pa
sirengęs duoti daug naujų, ne
girdėtų dainų. O kad LKM Cho
ras gerai sudainuoja vadovau
jamas J. Kenstavičiaus, tai tas 
jau senai įrodyta.

Dėlto patartina visiems gerų 
dainų ir perstatymų mėgėjams, 
visiems LKM Choro rėmėjams 
ir prieteliams, sekmadienį būti 
Lietuvių Auditoriujoj, 3133 So. 
Halsted. Durys atsidarys 4:30 
vai. popiet. Programa prasidės

Chicagos Operoj
Teko sužinoti, kad lapkričio 8 

dienų Chicagos Operoje dainuos 
Metropolitan Operos žvaigždė, 
lietuvaitė Auna Kaskas. Ji dai
nuos “A Masked Ball” operoj 
Ulricos rolėj. Pianinus ta rolę 
žadėjo atlikti mezosopranas Coe 
Glade.

Kaskas Anna dalyvauja 
Metropolitan Operoj New Yorke 
jau nuo 1936 melų, kada ji pa
sekmingai laimėjo pradinių dai
nininkų .konkursų iš 760 kon- 
teslanlų.

Chicagos Operoje ji dainuos 
dar pirmu kartu. Bet lietuviams 
ji jau nuo senai žinoma.

—Rep.

ŪLASSIFIED ADŠ~~j
MALE HELP WANTED

VAIKINAS dirbti stakrūmyj. ED. 
DON & CO., 2213 S. La Salle St.

(14cl6)
OFISUI VAIKINAS, atsakomingas;

pastovus darbas; turi gyventi pie
tinėj arba vakarinėj daly. Interna
tional Furniture Co., 2127 So. Racine 
Ave.(15-17)
KRIAUČIAI, pamušalų ir kanvitj 

prisiuvėjai, kalnierių uždėtojai ir 
preseriai ant Armhole mašinų, pasto
vus darbas. Ne būtinai unijistai. K 
& M Tailoring Co., 3rd Floor. 2300 
Armitage Ave. (15-17)
STOGŲ TAISYTOJAI reikalingi.' 
189 W. Madison St., Room 206.

(15cl7)
FEMALE HELP WANTED

Dėl Draugiškos Atmosferos 
Kreipkitės |

HOUDEK’S BAR-B-Q
Rt. 66 ir Lawndale Ave., Lyons; Ill.
Spare Ribs, Vištos, Jautiena

Steikai Kepti ant Charcoal 
Importuotas Vynas ir Degtinė 

Naujai Išdekoruota Šokių Svetainė
Telephone: Lyons 6848

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street
Room 2014 

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street . 
PHONE: VICTORY 2679

I Medicinos Daktarai
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

DIRBTINŲ KVIETKŲ išdirbėjai, pa
tyrė. kavalkų darbas. Quality

CORSAGE CO., 800 N. Clark St.
(14cl6)___________

MARŠKINIŲ PROSYTOJŲ, taip pat 
ženklintojų ir atrinkėjų. Hamilton 

Park Laundry, 7416 Vincennes Ave.
(15c21)

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak. 

Sekmadieniais pagal sutarti

labandykite kelis pakelius. Mes per

sitikrinę, jog gryžite gauti daugiau ... todėl, 
jog Chesterfield's tikra kombinacija pasaulio 
puikiausių cigarete tabakų padaro juos tokius 
Lengvesnius, Vėsesnius ir Geresnio-Skonio, jog 
daugiau rūkytojų juos pasirenka kasdien.

VISUR KUR 
JŪS EISITE

Taip, pagyrimas rūkytojų yra didis daiktas, 
kuris stumia Chesterfield pirmyn per visą šalį.

kaip penkta valanda, o po pro
gramos — šoksime kol kojos 
paskaudės iki anksti pirmadie
nio ryto.

Tikietus šiam nepaprastam 
parengimui patartina įsigyti iš- 
ankslo. Kaina tik 55 centai ypa- 
lai. Galite gauti pas chorie- 
čius ir “Vilnies” raštinėj.

Kvieslys.

Susitvėrė Komitetas 
Rusų Kar® Pagelbai

Daugelio žymių chicagiečių 
pastangomis šiandien susitvė
rė komitetas rusų karo pagelbai 
(Russian War Relief, Inc.).

Merchants anti Manufact
urers kliube, Merchandise Mart 
bildinge, įvyko pirmas tvėrėjų 
pasitarimas ir arbatėle. Garbės 
svečiu ir žymiausiu kalbėtoju 
buvrt iš New Yorko atvykęs šios 
organizacijos nacionalis pirmi
ninkas Edward C. Carter.

Mr. Carter plačiai žinomas 
netik New Yorke, bet visoj Ame
rikoj. Jis yra sekretorius dide
lės amerikiečių organizacijos 
Institute of Pacific Relations ir 
pirmininkas United China Re
lief.

Susirinkimui pirmininkavo 
Clifford W. Barnes, pirminin
kas Chicago Sunday Evening 
Club’o, ir Dr. Dalias B. Phemis- 
ler, Chicagos Universiteto chi
rurgijos skyriaus profesorius. 
Puikių prakalbų temoje “Ame
rikos Santykiai su Rusija” pa
sakė rusų kalbos ir literatūros 
profesorius Chicagos Universi
tete Samuel N. Harper.

Laikinas naujos organizaci
jos hedkvoferis bus 84 East 
Randolph st., telefonas Central 
6395.

Russian War Relief organi
zacija Čhicagoje veiks bendrai 
su tos organizacijos centru New 
Yorke sukūlimui pagelbos nu- 
kentėjusiem nuo nacių užpuoli
mo Sovietų Sųjungos gyvento
jam. Rep.

IEŠKO NUŽUDYTOS
MOTERS VYRO

Anų dienų savo kambaryje 
rasta pasmaugta Mrs. Irene 
Garswick. Tuom pačiu laiku 
kažin kur dingo jos vyras. Po
licija dabar jo ieško, kad išaiš
kinti žmogžudystę.

DVIEJU VEITERKŲ dieną arba nak- 
tj. 750 W. 31 st St. (15C17)

FARMS FOR SALE
60 AKRŲ daržovių ir pieno farma; 

gera žemė, labai derlinga, l'Z my
lios nuo Pullmano; maža stubelė, 
kluonas, vištininkas, šilo, elektra. 
Kaina 85,000. N. P. Peterson. Pull
man, Mich. (14-16)
SILPNA SVEIKATA verčia pigiai 

parduoti savo 800 akrų farma.
Apie 500 akru išdirbtos, su apdrėkini- 
mu, ir ii mylios dviejų ežerų pakraš
tys. apaugės mišku. Pelninga bulvių 
auginimui arba gera del pieno; leng
vos išlygos. Arthur Radcliffe. Savi
ninkas, Eagle River, Wis. (14-16)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p m. 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet 
Trečiadieniais pagal sutarti

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

REAL ESTATE FOR SALE

ŠIMTAI BARGENŲ VISUR
Mes turime tą. ką Jūs jieškote: 

didžiausią pasirinkimą visokių ir vi
sur namų, nuo vieno pag. iki šimto. 
Kainos nuo $1.600 ir aukščiau. Taipgi 
visokių lotų, biznių, hotelių, rūmin- 
hauzių, gaso stočių, garadžių po visą 
Chicagą. Roadhauzių, rezortų prie 
ežerų ir FARMŲ Ill., Wise., Ind. ir 
Mich, valstijose. Lengvais išmokėji
mais arba mainais. Jeigu kuri nuo
savybė yra pardavimui, tai mes tu
rime—imame tik geriausius BARGE- 
NUS. Paskolos ant namų už 4%. IR 
RAŠOME VISOKIOS RŪŠIES INŠIU- 
RINĄ. Esu biznyje 30 metų. Del in
formacijų klauskite manes.

J. J. SINKUS 
2442 W. 63rd St.. Phone Prospect 9000

REAL ESTATE 
Namai-Žemė Pardavimui

. (Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak, 

llez. 4910 S. Michigan Blvd.

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

Kiras
Apdraudžiame viską, parūpina

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, III. 
Tel. Victory 0399.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su- 
taupinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave.. Chicago. Ills Phone. 
Ron

GOODREST MATTRESS 
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus malrasus. Darbą garantuojame. 

Duodame mažais išmokėjimais. 
4537 SO. ASHLAND AVĖ.

DR. KARL NURKAT

RAKANDŲ

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r ie i n amą 
kainą ir ant len- 
gvų išmokėji
mų.

KRAUTUVĖ

3409 S. Halsted Street
PHONE YARds 3089

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis__

Ištaiso T __-.
Phone: YARds 182B

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

6


	1941-10-16-ViInal-0001
	1941-10-16-ViInal-0002
	1941-10-16-ViInal-0003
	1941-10-16-ViInal-0004
	1941-10-16-ViInal-0005
	1941-10-16-ViInal-0006

